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naPrimarul Craiovei, Lia Olguţa Vas ilescu, şi-a prezentat, ieri,  realizările la ju-
mătate de mandat. Concluzia a fost  că se află „în grafic” cu promisiunile şi că le
va onora pe  toate la terminarea mandatului. Singurul regret al său es te că nu va
fi primarul care va inaugura stadionul „Ion Oblemenco”, a cărui reconstrucţie a
demarat-o. În plan personal, Lia Olguţa Vasilescu contorizează, în schimb, doar pierde ri.
Întrebată dacă o tentează şi al doilea mandat, a adoptat o atitudine enigmatică…

Bac 2014:
Ceea ce anticipam!

Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti”, Colegiul Naţional „Carol I”,
Colegiul Naţional „Elena Cuza” –
aşa arată podiumul doljean după
anunţarea rezultatelor la bacalaurea-
tul recent încheiat. Emblematicele
citadele ale învăţământului preuni-
versitar craiovean, de mai mulţi ani,
într-o discretă şi elevată competi-
ţie, se readevereşte că nu cunosc
rabatul la calitatea procesului edu-
caţional şi îşi menţin blazonul. Chiar
dacă între ele prestigioasele unităţi
de învăţământ c raiovean mai
schimbă locul şi implicit medaliile,
pe podium urcă sistematic după
Bac, considerat cel mai veridic in-
dicator specific al performanţei di-
dactice. De la această margine a
lucrurilor se poate discuta.

Fetiţă
abandonată
la o zi după
naştere
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Orban: Congresul

de fuziune PNL-PDL,

probabil

pe 26 iulie
Vicepreºedintele PNL

Ludovic Orban a declarat,
ieri, cã congresul comun de
fuziune PNL-PDL ar putea
sã aibã loc pe 26 iulie,
documentele comune sã fie
finalizate pânã pe 15 iulie,
el menþionând cã sondajul
PNL pentru stabilirea
candidatului liberal la
prezidenþiale ar putea fi
finalizat în 7-10 zile. “În
ceea ce priveºte calendarul
de fuziune, s-au pãstrat
aceleaºi termene, practic
pânã în data de 15 (iulie -
n.r.) vor fi finalizate docu-
mentele, (...), urmând ca
cele douã structuri ale celor
douã partide sã ratifice
aceste documente”, a
declarat Orban, adãugând
cã este posibil ca 26 iulie sã
fie data congresului comun
PNL-PDL pentru fuziune.
Candidatul comun al PNL-
PDL la prezidenþiale ar
urma sã fie stabilit pânã în
jurul datei de 1 august. La
scurt timp de la aceste
declaraþii, BPN al PDL a
hotãrât convocarea Conven-
þiei Naþionale a partidului
în 26 iulie, pentru a aproba
fuziunea PDL-PNL, a
anunþat prim-vicepreºedinte-
le PDL Cãtãlin Predoiu,
arãtând cã pânã la acea
datã se va ºti ºi denumirea
noului partid.

marþi, 8 iulie - max: 32°C - min:  18°C

Câºtigul salarial mediu nominal brut a fost,
în luna mai, de 2.328 de lei, cu 2,8% mai mic
decât în luna precedentã, iar cel net a scãzut
cu 53 de lei (3,1%), pânã la 1.682 de lei, potri-
vit datelor publicate ieri de Institutul Naþional
de Statisticã (INS). Cele mai mari salarii nete
s-au înregistrat în sectorul de extracþie a pe-
trolului brut ºi a gazelor naturale (5.512 lei), în
timp ce în hoteluri ºi restaurante au fost cele
mai mici salarii nete, de numai 959 de lei. În
cursul anului se înregistreazã fluctuaþii ale câº-
tigului salarial determinate, în principal, de acor-
darea premiilor anuale ºi a primelor de sãrbã-
tori (decembrie, martie/aprilie). Acestea influ-
enþeazã creºterile sau scãderile în funcþie de
perioada în care sunt acordate, conducând, în
cele din urmã, la estomparea fluctuaþiilor câºti-
gului salarial lunar la nivelul întregului an. În
luna mai 2014, în majoritatea activitãþilor din
sectorul economic, nivelul câºtigului salarial
mediu net a fost mai mic decât în luna prece-
dentã ca urmare a acordãrii în luna aprilie de
premii ocazionale (inclusiv pentru sãrbãtorile de
Paºte), sume din profitul net, sume din alte fon-
duri (inclusiv tichete de masã ºi tichete cadou).
De asemenea, scãderile câºtigului salarial me-
diu net se datoreazã nerealizãrilor de producþie
ori încasãrilor mai mici (funcþie de contracte),
precum ºi angajãrilor de personal cu câºtiguri
salariale mici în unele activitãþi economice. Cele

Hotãrârea de Guvern privind
instituirea unei scheme de ajutor
de stat prin exceptarea marilor
consumatori de energie electricã
de la plata pânã la 85% a certifica-
telor verzi a fost publicatã vineri
în Monitorul Oficial. Actul norma-
tiv prevede cã „bugetul total esti-
mat alocat schemei de ajutor de stat
reprezintã echivalentul în lei a su-
mei de 750 de milioane de euro”,
însã nu este clar cum va fi supor-
tatã aceastã sumã: de la bugetul de
stat sau prin distribuirea certifica-
telor verzi pe care ar fi trebuit sã
le plãteascã marii consumatori cã-
tre micii consumatori ºi populaþie.
Marii beneficiari sunt companii
precum Alro ºi ArcelorMittal, care
au fãcut presiuni constante asupra
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mai semnificative scãderi ale câºtigului salarial
mediu net s-au înregistrat dupã cum urmeazã:
cu 20,7% în intermedieri financiare (cu excep-
þia activitãþilor de asigurãri ºi ale fondurilor de
pensii); între 10,0% ºi 17,5% în telecomunica-
þii, extracþia cãrbunelui superior ºi inferior, ac-
tivitãþi auxiliare intermedierilor financiare (in-
clusiv activitãþi de asigurare ºi fonduri de pen-
sii), extracþia minereurilor metalifere, colecta-
rea ºi epurarea apelor uzate; între 8,0% ºi 10,0%
în fabricarea altor mijloace de transport, fabri-
carea altor produse din minerale nemetalice, ac-
tivitãþi de asigurãri, reasigurãri ºi ale fondurilor
de pensii (cu excepþia celor din sistemul public
de asigurãri sociale), fabricarea bãuturilor,

transporturi aeriene; între 5,0% ºi 8,0% în ti-
pãrirea ºi reproducerea pe suporturi a înregis-
trãrilor, depozitare ºi activitãþi auxiliare pentru
transport, fabricarea hârtiei ºi a produselor din
hârtie, industria metalurgicã, comerþ cu ridi-
cata ºi cu amãnuntul (inclusiv repararea auto-
vehiculelor ºi motocicletelor), captarea, trata-
rea ºi distribuþia apei, transporturi pe apã. Cele
mai semnificative creºteri ale câºtigului sala-
rial mediu net s-au înregistrat dupã cum ur-
meazã: cu 28,8% în extracþia petrolului brut
ºi a gazelor naturale; între 4,0% ºi 8,5% în
activitãþi de servicii anexe extracþiei, fabrica-
rea produselor de cocserie ºi a produselor
obþinute din prelucrarea þiþeiului, fabricarea

produselor din tutun, transporturi terestre ºi
transporturi prin conducte; între 1,5% ºi 2,5%
în prelucrarea lemnului, fabricarea produselor
din lemn ºi plutã (cu excepþia mobilei, fabrica-
rea articolelor din paie ºi din alte materiale ve-
getale împletite), tãbãcirea ºi finisarea pieilor
(inclusiv fabricarea articolelor de voiaj ºi ma-
rochinãrie, harnaºamentelor ºi încãlþãmintei,
prepararea ºi vopsirea blãnurilor), activitãþi de
servicii administrative ºi servicii suport. În sec-
torul bugetar s-au înregistrat uºoare creºteri
ale câºtigului salarial mediu net faþã de luna
precedentã, respectiv în învãþãmânt (1,9%), sã-
nãtate ºi asistenþã socialã (0,4%), administraþie
publicã (0,2%).

Ajutor de stat de 750 de milioane de euro pentru marii consumatori de energie electricã
Guvernului pentru a primi o serie
de facilitãþi la plata energiei elec-
trice. Actul normativ a fost apro-
bat pe 11 iunie. Contactat de Hot-
News.ro, Niculae Havrileþ, preºe-
dintele Autoritãþii Naþionale de Re-
glementare în Domeniul Energiei
(ANRE), a afirmat cã „se discutã
sã fie trecute (n.r. - certificatele
verzi pe care ar fi trebuit sã le plã-
teascã marii consumatori) la cei-
lalþi consumatori”. „Aºa cum a
fost fãcut actul normativ, se va
rãsfrânge asupra tuturor celorlaþi
consumatori”, a precizat atunci
Havrileþ. Imediat dupã aceastã de-
claraþie, membrii Asociaþiei Mari-
lor Consumatori Industriali de
Energie - adicã beneficiarii unui
ajutor de stat anunþat ieri de Gu-

vern - au transmis un comunicat
de presã prin care susþineau cã nu
sunt de acord ca schema de spri-
jin sã afecteze restul consumato-
rilor din România. Actul normativ
a fost iniþiat de Ministerul Econo-
miei ºi susþi-
nut intens de
ministrul Con-
stantin Niþã ºi
de premierul
Victor Ponta.
În total, vor fi
ajutaþi cam
300 de mari
consumatori.
Ceilalþi, mili-
oane de con-
sumatori, cas-
nici ºi firmele

mai mici, vor suporta, într-o for-
mã sau alta, subvenþiile cãtre cei
mari. Potrivit actului normativ,
schema de sprijin are valabilitate
de 10 ani ºi se va aplica de la 1
august 2014.

Experþi din România ºi Germania desfãºoarã
zboruri de inspecþie în spaþiul aerian al Rusiei

Experþi din România ºi Germania efectu-
eazã în perioada 7-11 iulie zboruri de recu-
noaºtere deasupra Rusiei, în cadrul Trata-
tului internaþional “Cer deschis”, a anunþat,
la Moscova, directorul Centrului naþional
pentru reducerea ameninþãrii nucleare, Ser-
ghei Rîjkov, relateazã Ria Novosti online.
“Din 7 ºi pânã în 11 iulie, o misiune comunã
de inspecþie din Germania ºi România va
survola Rusia la bordul unui avion românesc
de tip AN-30, în cadrul Tratatului internaþi-
onal «Cer deschis»”,a declarat Rîjkov, citat
de Ria Novosti. Experþi ruºi vor participa la
misiunea de inspecþie, pentru a controla res-
pectarea parametrilor de zbor. Avionul de tip

AN-30 nu este echipat cu armament. Apa-
ratura ºi echipamentele foto instalate la bord
au fost certificate la nivel internaþional, cu
participarea Rusiei, ceea ce garanteazã ab-
senþa mijloacelor tehnice la bordul aerona-
vei. Semnat la 24 martie 1992, la Helsinki,
Tratatul “Cer deschis” este aplicat din 1 ia-
nuarie 2002. Documentul vizeazã creºterea
transparenþei ºi a încrederii între statele sem-
natare în domeniul activitãþilor militare ºi al
controlului armamentului. Tratatul a fost
semnat de 34 de state, membre ale Organi-
zaþiei pentru Securitate ºi Cooperare în Eu-
ropa (OSCE). Rusia a aderat la acest tratat
la 26 mai 2001.
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Jumătatea de mandat pentru Lia
Olguţa Vasilescu nu a fost „uşoa-
ră”. „Dacă mă întrebaţi dacă era
mai bine în Parlament sau în Pri-
mărie, eu cred că era mai bine în
Parlament. Mult mai liniş tită, cu
viaţă de familie”, a mărturisit pri-
marul,  iscodit fiind de jurnalişti.
După cei doi ani petrecuţi în Pri-
mărie, a aflat şi ce o nemulţumeş-
te în administraţie, şi anume ter-
menul îndelungat al licitaţiilor.
„Când am intrat în administraţie,
nu am ştiut că pentru a realiza un
sens giratoriu trebuie să aştepţi şase
luni la o licitaţie. Sigur că mi-aş fi

dorit să se realizeze mult mai repe-
de”. În ciuda acestor piedici, Ol-
guţa Vasilescu spune însă că se află
în grafic cu toate promisiunile şi
că le poate realiza pe toate până la
încheierea mandatului. „Eu consi-
der că sunt în grafic cu promisiu-
nile la jumătatea mandatului şi cred
că, până la finalul lui, absolut toate
promisiunile vor fi realizate”.
Ce o nemulţumeşte ca primar

Cu toate acestea, Olguţa Vasi-
lescu a spus că anii petrecuţi în
administraţie nu i-au ştirbit deloc
popularitatea, ba, din contră, a de-
venit primarul cu c ea mai mare
cotă de încredere din România.
„Eu fac din trei în trei luni sondaje
şi pot să spun că nu am nici un
motiv de îngrijorare în privinţa cra-
iovenilor. S-a şi văzut la vot că este
municipiul care a luat cel mai mare
număr de voturi pentru PSD din
România. De altfel, se ştia, pentru
că de la Bucureşti mi-au spus că
au făcut un sondaj de opinie şi că
sunt primarul care are cea mai mare
cotă de încredere din România”.
De altfel, întrebată dacă o tentează
şi un al doilea mandat, Lia Olguţa

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, şi-a
prezentat, ieri, realizările la jumătate de mandat.
Concluzia a fost că se află „în grafic” cu promisiu-
nile şi că le va onora pe toate la terminarea manda-
tului. Singurul regret al său este că nu va fi prima-

rul care va inaugura stadionul „Ion Oblemenco”, a
cărui reconstrucţie a demarat-o. În plan personal,
Lia Olguţa Vasilescu contorizează, în schimb, doar
pierderi. Întrebată dacă o tentează şi al doilea man-
dat, a adoptat o atitudine enigmatică…

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Vasilescu nu a confirmat, dar nici
nu a negat această variantă. „Nu
mă gândesc la nimic deocamdată,
mă gândesc că trebuie să finalizez
aceste proiecte”.
Două investiţii
aşteptate de 25 de ani

Primarul Lia Olguţa Vasilescu şi-
a scris „raportul” celor doi ani de
primărie pe coli A4, cu litere de
mână, pe care l-a lecturat mai bine
de o oră. Bilanţul a fost construit
contabiliceşte, urmărind lista cu
promisiuni. Pe primele două locuri,

edilul a trecut cartierul de locuinţe
şi reabilitarea spitalelor, care, pa-
radoxal, au ş i c eva în comun.
«Acest cartier de pe Caracal este
primul care se construieşte după
25 de ani. Este vorba doar de 1.800
de locuinţe, nu de 4.000 cât am
promis, dar am zis să nu riscăm şi
să vedem dacă acoperim cererea
pieţei. În cazul în care solicitările
sunt mult mai multe, atunci vom
dezvolta prin aceeaşi procedură şi
al doilea cartier în „Dimitrie Gero-
ta”». După ce a enumerat toate in-
vestiţiile pe care Primăria Craiova
le-a făcut până acum în toate spi-
talele din subordinea municipalită-
ţii, edilul a menţionat că „nu se in-
trase în spitale pentru amenajare de
25 de ani”.
Un oraş mai curat şi mai verde

Reabilitarea zonelor verzi şi cu-
răţenia sunt alte promisiuni despre
care primarul crede că s-a achitat.
„Numai cine nu vreau nu remarcă
faptul că oraşul a fost mult mai
curat pe mandatul meu decât pe
mandatul primarilor anteriori”, ac-
centuând apoi economiile la des-
zăpezire. „Cred că este vizibil cu

ochiul liber că şi spaţiile verzi sunt
mult mai bine îngrijite”, a mai spus
primarul.  S-au modernizat mai
multe părculeţe şi s-au făcut şi
câteva luc ruri importante după
foarte mult timp. „Pentru prima
oară în istorie au fost luaţi copaci
care aveau o viaţă de 20 de ani de
la Teatrul Naţional, unde se con-
struieşte parcarea, şi au fost re-
plantaţi în alte cartiere. În alte con-
diţii, ei se tăiau şi ajungeau la aju-
toarele sociale”. Totodată, au fost
plantaţi 8.000 de arbori care fuse-
seră uitaţi în pepiniera RAADPFL
Craiova. „Erau ţinuţi la c ăldură
acolo, de ani de zi nu au fost scoşi
să fie plantaţi şi, când am auzit, am
spus că aşa ceva este inadmisibil
şi atunci toţi aceşti au fost plan-
taţi. Se şi vede că oraşul este mult
mai verde”.
„Centrului istoric, primul
contract semnat ca şi primar”

O altă promisiune asupra căreia
s-a insistat este reabilitarea zonei
centrale. «Modernizarea centrului
istoric a fost primul contract de
finanţare pe care l-am semnat ca
şi primar. În afară de banii primiţi
de la UE pentru infrastructură, am
convins proprietarii de clădiri-mo-
nument să le reabiliteze pe fonduri
proprii şi am obţinut sponsorizări
pentru văruirea faţadelor blocuri-
lor de pe „Al.I. Cuza”. Am făcut
parteneriat cu Asociaţia „Craiova
Capitală Culturală 2021”, care a plă-
tit statuile puse în zona centrală şi
de la aeroport şi gară, care vor fi
turnate în bronz pe cheltuiala spon-
sorilor, nu a municipalităţii. Acum
amenajăm şi zona de sub pasajul
suprateran, aşa cum am făcut şi la
pasajul subteran». Tot la promisi-
uni în curs de a fi onorate, edilul a
menţionat şi proiectele în materie
de locuri de parcări: cele 5.000 de
locuri de parcare din cartiere şi par-
carea subterană de la Teatrul Naţi-
onal.
„20.000
de locuri de
muncă, o ţintă
care poate
fi atinsă”

Din c ele
20.000 de locuri
de muncă promi-
se, primarul spu-
ne că a reuşit să
c reeze până
ac um 7.500, în
special în zona de
construcţii. „Am
cerut tuturor fir-
melor c are lu-
crează în Craiova
să folosească for-
ţă de muncă lo-
cală şi acest lucru
deja s-a văzut. O apărut o fabrică
nouă – Magna, canadiană pe plat-
forma Ford, şi încep lucrările la
fabrica de biscuiţi Eti. Suntem în
negocieri cu alte două fabrici care
ar urma să se aşeze aici şi nego-
ciem cu Guvernul sprijin pentru
dezvoltarea unui parc nou indus-

trial al municipalităţii. Consider,
deci, că 20.000 de locuri de mun-
că reprezintă o ţintă care poate fi
atinsă”, a spus primarul. Lia Olgu-
ţa Vasilescu a amintit că a reuşit să
crească şi gradul de colectare a
taxelor  la buget,  de 58% la
101,65%, cât a fost în 2013. „Poa-
te o să vă întrebaţi cum a trecut
peste 100%. I-am adus pe cetă-
ţeni în situaţia de a-şi plăti datoriile
vechi”.
Adăpostul canin
nu va mai fi continuat

Adăpostul canin, parcul de dis-
tracţii din Balta Craioviţei şi recon-
strucţia stadionului „Ion Oblemen-
co” sunt trei investiţii de la zero pe
care candidatul de atunci le pro-
mitea craiovenilor. Ieri,  primarul
Lia Olguţa Vasilescu a ţinut să le
spună alegătorilor săi ce s-a întâm-
plat cu fiecare. „Promisiunea era
să facem un adăpost canin de 5.000

de locuri, dar am făcut doar 500.
Am hotărât să nu mai continuăm
investiţia în primul rând pentru că
s-a modificat legislaţia şi se per-
mite eutanasierea câinilor care sunt
bolnavi. Câinii, trebuie să recunoaş-
tem, au cam dispărut de pe străzi”.
Cât priveşte parcul de distrac ţii

imaginat în Balta Craioviţei, prima-
rul a recunoscut că a căzut aceas-
tă variantă, terenul fiind încărcat
de litigii, şi că, în cel mai bun caz,
autoritatea va cumpăra aici o bu-
cată de teren pentru a amenaja o
pasarelă care să facă legătura în-
tre cartierul Brestei şi bulevardul
„Calea Severinului”.
Stadionul „Ion Oblemenco”,
investiţia mandatului

Cea mai mare investiţie a man-
datului va fi, de departe, recon-
strucţia stadionului „Ion Oblemen-
co”. Primarul Lia Olguţa Vasilescu
a detaliat etapele în care va fi făcu-
tă lucrarea, amintind că se va înce-
pe cu construirea unui stadion de
atletism, cu 5.000 de locuri, pe chel-
tuiala Primăriei Craiova, urmând ca
stadionul cel mare să fie refăcut in-
tegral cu bani de la Guvern. „Sta-
dionul mare nu are cum să fie gata
până la jumătatea anului 2016, când

termin eu mandatul.
Va fi undeva spre
sfârşitul anului, poa-
te chiar începutul lui
2017.  Partea bună
este că la CNI ur-
mează să se stabi-
lească, anul acesta,
un câştigător pentru
concursul de soluţii”,
a spus, cu regret, Ol-
guţa Vasilescu.

Tot la acest capi-
tol a amintit şi înfiin-
ţării echipei de fot-
bal a oraşului,  pe
care, de asemenea, a
promis-o suporteri-
lor. „Nu ştiu câţi aţi
crezut când am fă-
cut echipă în Primă-
rie, anul trecut, când
am spus  c ă vom

avea echipă în Liga I şi se va che-
ma tot Universitatea Craiova, dar
e singura echipă a oraşului”. Lia
Olguţa Vasilescu a accentuat fap-
tul că Primăria nu alocă nici un ban
pentru CS Universitatea Craiova,
echipa fiind întreţinută numai de
sponsorii săi.

Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!
Lia Olguţa Vasilescu, la jumătatea
mandatului: 80% promisiuni onorate!



4 / cuvântul libertãþii marþi, 8 iulie 2014evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Cei 21 de viitori ofiþeri, care vor
lucra dupã program normal, zi de
zi, timp de o lunã, au fost repartizaþi
sã îºi desfãºoare stagiul de practicã
la Secþiile 1-6 Poliþie Craiova, unde
vor fi angrenaþi în diferite activitãþi,
în conformitate cu programele ºi
tematica transmisã de Academia de
Poliþie, pentru fiecare an de studiu.
12 dintre aceºtia, studenþi în anul I,
vor deprinde „tainele” muncii de

Potrivit reprezentanþilor Serviciului Teritorial
al Poliþiei de Frontierã (STPF) Dolj, sâmbãtã
seara, la ora 23.00, la Punctul de Trecere a Fron-
tierei (PTF) Calafat, judeþul Dolj s-a prezentat
pentru a intra în þarã, la volanul unui microbuz

Viitori ofiþeri în practicã la IPJ Dolj
De ieri, 21 de studenþi ai Acade-

miei de Poliþie „A.I. Cuza” Bucu-
reºti îºi desfãºoarã stagiul de prac-
ticã la Inspectoratului de Poliþie al

Judeþului Dolj ºi se pregãtesc pen-
tru a deveni ofiþeri de poliþie spe-
cializaþi în investigaþii criminale ºi
ordine publicã.

poliþie în structurile de ordine ºi si-
guranþã publicã, iar cei 6 din anul II
ºi alþi 3 studenþi din anul III de cur-
suri îºi vor aprofunda cunoºtinþele
în desfãºurarea activitãþilor pe linie
de investigaþii criminale.

Conform procedurilor, fiecare
student a fost repartizat pe lângã un
poliþist cu experienþã, care îi va fi
tutore profesional pânã la finaliza-
rea stagiului de practicã ºi care îl

va ajuta sã îmbine cunoºtinþele teo-
retice, dobândite în timpul orelor de
curs, cu cele practice. “În perioada
de practicã pe care o au viitorii po-
liþiºti se urmãreºte ºi perfecþiona-
rea deprinderilor practice specifice
activitãþilor pe care le vor efectua,
diversificarea metodelor de inter-
venþie, acþiune ºi de comunicare în
relaþia cu cetãþenii”, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Afgan ascuns într-un microbuz descoperit la PTF Calafat
Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctului de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat

au descoperit, într-un microbuz condus de un cetãþean german, ascuns sub o
saltea, un cetãþean afgan care a vrut sã intre ilegal în România, în încercarea de a
ajunge într-un stat din vestul Europei.

marca Volkswagen, cetãþeanul german Ludwing
G., în vârstã de 54 de ani. Numai cã, la efectua-
rea controlului de frontierã, oamenii legii au des-
coperit în interiorul microbuzului, ascuns sub o
saltea, un tânãr. În urma cercetãrilor s-a stabilit

cã persoana în cauzã este cetãþeanul afgan K.R.,
în vârstã de 19 ani, care a declarat în timpul
audierii cã s-a ascuns în maºinã fãrã ºtirea ºofe-
rului, scopul lui fiind acela de a ajunge într-un
stat din vestul Europei.

“Conform protocolului româno-bulgar, per-
soanele ºi documentele au fost predate Poliþiei
de Frontierã Bulgare în vederea continuãrii
cercetãrilor ºi dispunerii mãsurilor legale ce se
impun”, a declarat comisar ºef Romicã Ivã-
noiu, purtãtorul de cuvânt al STPF Dolj.

Ioana Ghirã (52 de ani) ajunsese
la Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova în cursul zilei de vineri, în

A sãrit de la etajul al ºaselea
al Spitalului de Urgenþã Craiova

O craioveancã de 52 de
ani ºi-a pus capãt zilelor,
duminicã dupã-amiazã,
sãrind de la etajul al ºaselea
al Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova.

urma unei crize de epilepsie. Medicii
au tratat-o, au stabilizat-o ºi au in-
ternat-o la secþia de neurochirurgie,
la etajul al ºaselea al unitãþii medica-
le. Duminicã dupã-amiazã, în jurul
orei 17.00, fãrã sã spunã nimic, fe-
meia s-a urcat pe geamul salonului
601 în care stãtea ºi s-a aruncat în
gol. S-a oprit pe plafonul de la etajul

1, însã ºi-a pierdut viaþa în urma
leziunilor suferite.

„Se fac cercetãri în cauzã,
pentru a se stabili ce a deter-
minat-o pe femeie sã recurgã
la un asemenea gest. Cadavrul
a fost depus la morgã pentru
efectuarea necropsiei”, ne-a de-
clarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºtii Serviciul Rutier -
Biroul Drumuri Naþionale ºi Euro-
pene împreunã cu lucrãtorii Birou-
lui Rutier Craiova ºi formaþiunilor
rutiere de la poliþiile municipale ºi
orãºeneºti au organizat, duminicã,
o nouã acþiune pentru prevenirea
ºi combaterea accidentelor cauza-
te de viteza excesivã. Poliþiºtii ru-
tieri au constatat ºi aplicat 207

Craiovean prins circulând cu 108 km/h
pe strada „Henry Ford”

Un craiovean de 53 de ani a fost prins
de poliþiºtii de la Rutierã, duminicã, „go-
nind” cu 108 km/h pe strada „Henry Ford”
din Craiova. Bãrbatul a rãmas fãrã per-
misul de conducere pentru trei luni, alþi
ºapte ºoferi alegându-se cu permisele
suspendate în aceeaºi zi.

sancþiuni contravenþionale, valoa-
rea amenzilor fiind de peste 37.000
lei, 122 dintre ele date ºoferilor care
au încãlcat regimul legal de vitezã.
În cadrul acþiunii au fost reþinute
ºi 8 permise de conducere în ve-
derea suspendãrii dreptului de a
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice.

Vitezomanul acþiunii a fost Dan
Marcu, de 53 de ani, din Craiova,

depistat în timp ce conducea un
autoturism Opel, pe strada „Hen-
ry Ford” din municipiu, cu viteza
de 108 km/h. „Acesta a fost sanc-
þionat contravenþional cu amendã,
iar ca mãsurã complementarã i s-
a reþinut permisul în vederea sus-
pendãrii pe o perioadã de 90 zile”,
a precizat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Un craiovean de 67 de ani a
trãit ºocul vieþii sale sâmbãtã di-
mineaþa. Bãrbatul, Aurel Bîrso-

Fetiþã abandonatã la o zi dupã naºtereFetiþã abandonatã la o zi dupã naºtereFetiþã abandonatã la o zi dupã naºtereFetiþã abandonatã la o zi dupã naºtereFetiþã abandonatã la o zi dupã naºtere
O fetiþã nãscutã de ziua Americii a fost aban-

donatã în scara unui bloc din cartierul craiovean
Valea Roºie. A fost gãsitã o zi mai târziu, sâm-
bãtã dimineaþa, învelitã în cearceaf ºi cu un
bileþel pe care era scrisã data naºterii. Micuþa
este acum internatã la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, starea sa de sãnãtate fiind
bunã. Poliþiºtii încearcã sã dea de urma mamei.

ghe, locatar al blocului 46 de pe
strada „Henri Coandã”, din car-
tierul craiovean Valea Roºie, a

ieºit sâmbãtã dimineaþa, în ju-
rul orei 5.00, în scara blocului
ºi a dat peste un nou-nãscut
abandonat acolo. Bãrbatul a luat
copilul în casã, apoi a sunat pe
112, anunþând Poliþia despre
descoperirea fãcutã. La faþa lo-
cului a ajuns un echipaj de poli-
þiºti de la Secþia 3 Poliþie Craio-

va ºi o ambulanþã, nou-nãscu-
tul fiind transportat la Secþia
Neonatologie din cadrul Spita-
lului Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, fetiþa, de numai o zi, era
învelitã într-un cearceaf alb ºi
avea un bileþel pe care scria doar

data naºterii: 4 iulie 2014. Poli-
þiºtii au luat legãtura cu repre-
zentanþii Direcþiei Generale de
Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului (DGASPC) Dolj ºi au
demarat o anchetã, în încerca-
rea de a da de urma mamei mi-
cuþei abandonate.

„Starea de sãnãtate a micuþei
este bunã, în acest moment fi-
ind internatã la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova. S-a
luat legãtura cu Direcþia Gene-
ralã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului ºi se fac cerce-
tãri pentru identificarea mamei”,
ne-a declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.
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GEORGE POPESCU Perseverenţa în eroare
Continuă, cu o consecvenţă pe cât de ciu-

dată pe atât de înscrisă în manualul ipocri-
ziei politic-populiste, campania partidelor
declarat băsiste de denunţare a referendu-
mului de demitere a Preşedintelui din vara
anului 2012. La Bucureşti, duminică, pe o
caniculă demnă de o vacanţă montană, s-au
adunat, la iniţiativa şi la chemarea Elenei
Udrea, resuscitând tot mai mult profilul unor
celebre aventuriere din istoria politicii mon-
diale (mă gândesc înainte de toate la Evita
Peron, devenită subiect şi personaj de ficţi-
uni cinematografice), s-au adunat, într-un
marş mai degrabă discret, spre a evoca, fu-
nebru, ceea ce nu ostenesc să numească
„lovitură de stat”.

Că o astfel de perseverenţă, demnă de
cauze mai bune pentru Ţară, ţine de un evi-
dent registru al ipocriziei şi al manipulării o
confirmă, cu asupra de măsură, un examen
fie şi sumar al referendumului de acum doi
ani. Nu voi invoca aici, în termeni juridici
şi, deci, constituţionali, toate datele proble-
mei. Simpla enumerare a paşilor acelui refe-
rendum sunt, în sine, suficienţi pentru de-
montarea acuzaţiilor reiterate în toată perioa-
da care s-a scurs de atunci.

Întâi de toate, iniţiativa Parlamentului de

a purcede la referendum, legiferată de Cur-
tea Constituţională,  unica instituţie abilitată
în s tat să dea verdictul,  nu putea să nu se
însc rie deplin în cadrul mecanismului de-
mocratic. Apoi, organizarea – discutată şi
discutabilă, ca toate sc rutinele cu sc op
elec toral intervenite după decembrie 89 – a
decurs în limite absolut legale, în ciuda unor
intervenţii ale unor organisme judiciare ali-
mentate de suspiciuni şi de ipoteze ce n-au
fost, până la urmă, confirmate dincolo de
limitele cunoscute ale altor scrutine. Ajun-
ge să reiterăm, prin comparaţie,  ceea c e s-
a întâmplat la alegerile prezidenţiale din 2009
când, în baza unor voturi vizibil vicioase şi
viciate, din diaspora, tocmai Traian Băses-
cu reuşea să întoarcă rezultatul urnelor pe
ultima sută de metri. Că fenomenul acela a
rămas fără nicio c onsecinţă n-a trezit, nici
pe departe,  îngrijorările,  altminteri pe de-
plin legitime, cu privire la funcţionarea co-
rectă a mec anismului democratic  şi al sta-
tului de drept.

Dar nu aceste „detalii”, în sine revelatoa-
re şi demne de analize profunde inclusiv la
nivel instituţional, reprezintă raţiunea aces-
tei murdare manevre continuate cu o osâr-
die vinovată.

Trecând chiar şi peste gestul – anti-con-
stituţional şi, oricum, greu calificabil într-
un sistem democratic – al lui Traian Băses-
cu însuşi de a decide, după bâlbâieli repeta-
te, printre care acel ritos anunţ al renunţării
la funcţie în condiţiile unui scor considerat
ruşinos, consecinţele referendumului au ur-
mat calea corectă a unui itinerar legal. Fi-
reşte, episodul cu modificarea sentinţei CC
de către un singur judecător al instituţiei a
mai adăugat unul dintre cele câteva „detalii”
la care făceam referinţă într-o manevră abil
ghidată de salvare a Preşedintelui. Însă, chiar
şi dincolo de toate aceste interferenţe, spre
a nu le numi altfel, toate părţile au convenit
că referendumul a fost constituţional, su-
punându-se deciziei CC şi, prin urmare, ori-
ce alte comentarii au devenit de prisos.

Totuşi, un unic aspect a rămas până azi
în dubiu şi va rămâne, cu siguranţă, în isto-
ria politico-legislativă a ultimei noastre isto-
rii: faptul că peste şapte milioane de români
cu drept de vot au decis demiterea Preşe-
dintelui (în raport cu cele cinci milioane şi
ceva care îl reconfirmaseră în funcţie), într-
unind un procent covârşitor în rândul parti-
cipanţilor la această formă democratică, iar
voinţa lor n-avea să fie confirmată în fapte.

Mai grav este că, imediat după reinstala-
re, cu excepţia unor penibile jelanii, neave-
nite şi jenante pentru prestigiul Ţării, Traian
Băsescu însuşi a sfârşit prin a recunoaşte
demersul legislativ, în măsura în care a ac-
ceptat acel discutabil pact cu premierul Pon-
ta şi în măsura, încă şi mai limpede, că şi-a
reluat prerogativele nu în temeiul vreunei
„înăbuşiri” a pretinsei „lovituri de stat”, ci
tocmai în virtutea rezultatului referendumu-
lui aşa cum acesta a fost interpretat şi lega-
lizat de Curtea Constituţională.

Oţioasele manifestări – funebre, aşa cum
le-au numit iniţiatorii, dar calif icativul de-
păşeşte sfera semantică pe care au avut-o
în vedere – ale Opoziţiei, divizate şi pe acest
aspect pe c are, aşa cum s-a putut cons tata
duminică, nu-l vor depăş i prea uşor, nu-mi
par mai mult decât nişte demersuri pur os-
tentative, cu un abia disimulat substrat ma-
nipulator: o eschivă de la gravele disensi-
uni interne şi substituire, formală şi c ara-
ghioasă,  a absenţei unei agende politice
capabile, nu doar să aducă un strop de spe-
ranţă viitorului elector de la prezidenţiale,
ci să contracareze, negru pe alb, cu obiec-
tive şi termene, exerciţiul Puterii al actualei
guvernări.

Administraţia Naţională de Meteorologie (ANM) a reali-
zat o estimare a evoluţiei valorilor termice şi a precipitaţiilor
în intervalul 7-13 iulie şi 14-20 iulie, pentru toate regiunile
din ţară: Banat, Crişana, Transilvania, Maramureş, Moldo-
va, Dobrogea, Muntenia, Oltenia şi la munte. Estimarea este
realizată folosind produsele numerice ale Centrului european

Vremea se mai răceşte şi revin ploile
pentru prognoze pe medie durată (ECMWF) de la Reading,
Anglia. Sunt prognozate temperaturile maxime şi minime,
mediate pentru fiecare regiune a ţării şi adaptate local cu
modele statistice şi sunt indicate perioadele cu probabilitatea
cea mai ridicată de apariţie a precipitaţiilor.

În Oltenia, temperaturile maxime vor c aracteriza, până
în data de 9 iunie, o vreme călduroasă,  cu valori medii
de 30-31 de grade. Apoi, acestea vor scădea ş i până la
sfârşitul primei săptămâni de prognoză nu vor mai de-
păşi, în medie, 25-26 de grade. Înc epând din data de 14
iulie ş i până la sfârşitul intervalului,  valorile termice di-
urne vor creşte uşor şi treptat, devenind normale pentru
data din calendar,  respec tiv 28-30 de grade,  în medie, la
sc ara întregii regiuni.  Valorile termice nocturne vor avea
o evoluţie similară ş i vor varia,  în medie, de la 18 grade
spre 15 grade.  Probabilitatea pentru averse,  temporar
mai însemnate cantitativ,  va f i mai mare în intervalul 8-

13 iulie şi din nou în jurul datei de 15 iulie.  În rest, doar
pe spaţii restrânse vor fi ploi s labe,  de scurtă durată. La
munte, media temperaturilor maxime va marca o sc ăde-
re semnific ativă, de la aproximativ 21 de grade în pri-
mele trei zile ale intervalului,  până la 15 grade în perioa-
da 10- 14 iulie.

În cea de a doua săptămână, valorile termice diurne vor
creşte uşor şi treptat şi vor ajunge la o medie de 20-21 de
grade, la sfârşitul celor două săptămâni de prognoză. Mini-
mele termice vor avea o evoluţie asemănătoare, cu cele mai
calde nopţi la începutul şi sfârşitul intervalului, când se vor
înregistra, în medie, aproximativ 12 grade, şi cu cele mai
răcoroase nopţi în perioada 11-14 iulie, când vor fi în jur de
8 grade. Temporar se vor semnala averse în fiecare zi, dar
mai ales în perioada 9-15 iunie, când vor fi intervale cu o
probabilitate mai mare de a se înregistra cantităţi importante
de apă, pe spaţii mai extinse.

Auchan: Program
special de vară

Cele  două magazine  Auchan din
Craiova vor avea program special de
vară. Acesta a intrat în vigoare de
sâmbătă, 5 iulie, şi va fi valabil până la
toamnă, în septembrie. „În perioada 5
iulie – 14 septembrie, la Auchan
clie nţii se  pot bucura de zilele însorite
de vară şi îşi pot face cumpărăturile
până seara târziu”,  precizează re pre-
zentanţii concernului francez. Astfel,
în acest interval,  Auchan Craiova şi
Auchan Craioviţa vor avea program
prelungit, de luni până duminică, între
orele 8.00 şi 23.00.

MARGA BULUGEAN

ANI plăteşte 6,9 milioane de euro pentru un
sistem IT care va identifica neregulile la licitaţii
Agenţia Naţională de Integritate (ANI)

a selectat c onsorţiul format din Siveco,
UTI Grup, SAP şi Computer Sharing
pentru furnizarea unui s istem IT de
prevenire a conflictelor de interese în
domeniul ac hiziţiilor publice, contractul

ridicându-se la 30,41 milioane de lei,  TVA
inclusă (6,9 milioane euro). Durata
contractului a fos t stabilită pentru 12 luni
de la data atribuirii. Denumit Prevent,
proiectul va fi finanţat din fonduri
europene nerambursabile.

În martie 2013, preşedintele ANI,
Horia Georgescu, a anunţat că sistemul
Prevent va funcţiona printr-o platformă
cu o bază de date care va fi integrată atât
la nivelul Registrului Comerţului, cât ş i la
nivelul instituţiilor fiscale, astfel încât să
se facă relaţionarea cu persoanele
conducătoare de ins tituţii publice sau
implicate în proceduri de achiziţie
publică. Câteva luni mai târziu, şeful ANI
a afirmat c ă instituţia va avea funcţional,
în 2014, un sistem informatic care va
emite avertismente în timp real atunci
când apar nereguli în timpul procedurilor
de achiziţii publice finanţate cu fonduri
europene.

„Într-o primă fază, toate persoanele
implicate în procesele de achiziţii publice
finanţate c u fonduri europene vor fi
monitorizate în timp real şi sistemul,
denumit Prevent, va emite avertismente
atunci când în timpul derulării proceduri-
lor de licitaţie sunt semnalate rude de
gradul I şi II care au legătură cu persoa-
nele implic ate în acest proces.  Ulterior,
monitorizarea se va extinde pentru toate
licitaţiile public ate în SEAP”, a menţionat
Georgescu la finele lunii octombrie 2013.



6 / cuvântul libertãþii marþi, 8 iulie 2014
economie

ªcoala de antreprenoriat pentru
femei cu iniþiative responsabile
(S.A.F.I.R.) este instrumentul prin
care cele 437 de femei vulnerabile
social vor fi formate profesional
ºi înregistrate într-o reþea online a
profesioniºtilor în îngrijirea bãtrâ-

 „Femeia de astãzi pentru socie-
tatea de mâine” este un proiect co-
finanþat din Fondul Social Euro-
pean prin Programul Operaþional
Sectorial Dezvoltarea Resurselor

Umane ºi prin care Asociaþia React
va instrui 437 de femei cu studii mi-
nime ºi le va susþine în demersuri-
le lor de a se angaja sau de a-ºi
deschide propria afacere.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

În final, pentru a stimula creativitatea femeilor, va fi organizat un con-
curs de idei de afaceri cu premii. Cele mai ambiþioase cursante vor fi
promovate individual într-o campanie de încurajare a femeilor care au
avut succes în urma participãrii în proiect.

nilor la domiciliu. Mai mult, reþea-
ua va reprezenta cadrul în care ab-
solventele cursurilor vor primi sfa-
turi ºi suport din partea unor spe-
cialiºti în domeniu ºi vor fi puse în
legãturã cu potenþiali clienþi ºi an-
gajatori.

ªase sesiuni locale
de instruire

SAFIR propune femeilor cu cel
puþin opt clase sã obþinã o califi-
care într-un domeniu cu cerere din
ce în ce mai mare pe piaþa muncii:
serviciile de îngrijire a bãtrânilor la
domiciliu. Absolventele cursurilor
vor obþine diplome acreditate de
Ministerul Muncii, Familiei, Pro-
tecþiei Sociale ºi Persoanelor Vârst-
nice ºi de Ministerul Educaþiei Na-
þionale. Ele pot deveni liber profe-
sioniste, îºi pot deschide o aface-
re sau se pot angaja în domeniu,
ajutate de reþeaua online ºi de ex-
perþii din proiectul „Femeia de as-
tãzi pentru societatea de mâine”.
În plus, pentru a reduce numãrul
cazurilor în care femeile sunt des-
curajate sã fie active pe piaþa mun-
cii, pe criterii de gen. Vor fi orga-
nizate ºase sesiuni locale de instrui-
re pentru promovarea egalitãþii de
ºanse ºi a incluziunii sociale ºi eco-
nomice a femeilor. La sesiuni vor
participa reprezentanþii instituþiilor
mass-media, potenþiali angajatori ºi

angajaþi din organizaþii neguverna-
mentale. „ªansa unei reuºite pare
departe când eºti la început. De
aceea, am creat Safir; pentru cã
în fiecare dintre noi existã forþã de
muncã, talent, pasiune care pot fi
ºlefuite ºi puse în valoare pentru o

carierã de succes. Cred în ºansa
de reuºitã a tuturor femeilor ºi îmi
doresc ca fiecare sã aibã puterea
de a trece de primul hop. Este ne-
voie doar de puþinã voinþã. Mult
succes!”, a precizat Anca ªtefan,
preºedinte Asociaþia React.

Asociaþia React este o organizaþie neguvernamentalã, creatã în
2006 pentru a veni în sprijinul actorilor societãþii civile prin proiecte
ample, durabile, cu impact în comunitãþile vizate. Organizaþia acti-
veazã în trei domenii: sãnãtate publicã, educaþie ºi integrare socialã,
are 5 sucursale în care lucreazã mai mult de 30 de angajaþi ºi peste
200 de voluntari. Pânã în prezent, Asociaþia React a obþinut 9 premii
de excelenþã, naþionale ºi internaþionale, ºi a contribuit la salvarea a
mai mult de 150.000 de vieþi omeneºti.

Zilele trecute s-au semnat Ac-
tele adiþionale la Convenþiile tri-
partite încheiate între APIA,
FNGCIMM ºi, respectiv, Banca
Transilvania, CEC Bank ºi OTP
Bank pentru finanþarea capitalului
de lucru pentru desfãºurarea acti-
vitãþilor curente de cãtre beneficia-
rii mãsurii 215. Prin semnarea
acestor documente, se continuã
accesul la finanþare pentru benefi-
ciarii plãþilor naþionale directe com-
plementare în sectorul zootehnic,
plãþi privind bunãstarea animalelor
– pentru porcine – anul II de an-
gajament (sesiunea I depunere),
precum ºi pentru pãsãri, anul II de
angajament. „De asemenea, tot în
favoarea beneficiarilor mãsurii 215,
s-a semnat Convenþia tripartitã
APIA - UNICREDIT ÞIRIAC
BANK - FNGCIMM pentru plãþi
privind bunãstarea animalelor –
porcine – anul II de angajament
(sesiunea II depunere). Totodatã
s-a semnat ºi actul adiþional la Con-
venþia încheiatã între aceleaºi pãrþi
referitoare la plãþile pentru pãsãri

Continuã activitatea de garantare a creditelor
pentru capitalul de lucru din agriculturã

– anul II de angajament”, se preci-
zeazã într-un comunicat de presã
al APIA Dolj.

Se plãteºte anual un singur
comision de garantare

Reamintim cã FNGCIMM
acordã, la solicitarea finanþatoru-
lui, garanþii pânã la 80% din cre-
ditul accesat. Beneficiarii, IMM-
uri definite conform legii, trebuie
sã se încadreze în criteriile de eli-
gibilitate ale finanþatorului, sã de-
þinã adeverinþele emise de APIA,
sã nu se afle în dificultate finan-
ciarã în sensul prevederilor Co-
municãrii Comisiei Europene pri-
vind orientãrile comunitare pri-
vind ajutorul de stat pentru sal-
varea ºi restructurarea întreprin-
derilor în dificultate ºi sã nu be-
neficieze de garanþii de la alte

Fonduri de garantare pentru fi-
nanþarea accesatã. „Pentru garan-
þia acordatã se plãteºte anual un
singur comision de garantare,
calculat pe baza ratingului atri-
buit de instituþia finanþatoare în
funcþie de suma efectiv garan-
tatã, în conformitate cu pct. 3.3.
din Comunicarea Comisiei Euro-
pene ºi Ordinul Ministrului nr.
40/2009 – MADR”, se mai spu-
ne în comunicat.

Garanþia FNGCIMM  SA - IFN
este de maximum 80% din valoa-
rea împrumutului, fãrã a depãºi
suma de 2,5 milioane euro/benefi-
ciar ºi se emite la solicitarea insti-
tuþiilor finanþatoare partenere, pen-
tru finanþãri aprobate, pe baza ana-
lizei documentelor prezentate de
cãtre finanþator.

FNGCIMM  SA - IFN colabo-
reazã cu  30 instituþii financiare în
baza unor convenþii de lucru în
care sunt prevãzute obligaþiile pãr-
þilor semnatare, valoarea ºi modul
de platã al comisionului de garan-
tare, calculul ºi modalitatea de pla-
tã a garanþiei acordate.

Lansarea va avea loc în zilele
de 3 ºi 4 septembrie la Barcelo-
na, în acelaºi timp cu evenimen-
tele similare din Japonia ºi SUA.
Invitaþii Mazda din întreaga lume
vor fi primii care vor face cu-
noºtinþã cu noua MX-5, modelul
care deþine recordul Guiness pen-
tru cea mai vândutã maºinã sport
cu douã locuri din toate timpuri-
le. Pe 6 septembrie, fanii entuziaºti
din întreaga Europã se vor aduna
la Barcelona pentru a descoperi
urmãtoarea generaþie a legendaru-
lui model sport. Sub sloganul
“Long live the Roadster”, la am-
bele evenimente se vor celebra 25

Dupã 25 de ani ºi trei generaþii, Mazda deschide un nou
capitol pentru legendarul model MX-5. Compania va dezvã-

lui urmãtorul model al celei de-a patra generaþii unui
public exclusiv, în cadrul a douã evenimente speciale, în

Spania, la începutul lunii septembrie.

de ani de existenþã MX-5.

Peste 945.000
de modele MX-5
Pânã în anul 1989 au fost pro-

duse aproape 945.000 de modele
MX-5. Principiul câºtigãtor care
stã la baza modelului care a reîn-
viat piaþa maºinilor cu douã lo-
curi a constat întotdeauna în plã-
cerea de a conduce, bazat pe un
design aerisit ºi pe un echilibru
perfect în ceea ce priveºte greu-
tatea pe punþi.  “MX-5 este pro-
dusul care simbolizeazã cel mai
bine spiritul Mazda de sfidare a
convenþionalului ºi plãcerea de a

conduce”, a de-
clarat Jeff Guy-
ton, Preºedinte ºi
CEO Mazda Mo-
tor Europe. “Acest
lucru a atras aten-
þia oamenilor timp
de 25 de ani, iar
acum, prin noua
generaþie, þintim sã
împãrtãºim aceas-
tã pasiune cu încã
o generaþie de con-
ducãtori auto”.

Mazda va dezvãlui urmãtorul
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După o lună de evaluare conti-
nuă, absolvenţii clasei a XII-a ş i-au
văzu t rezultatele obţinute la exame-
nul de bacalaureat . În judeţul Dolj,
din cei 5.643 de elevi îns crişi, 2.810
au promovat, procentul de promo-
vabilitate din acest an – 55,15% –

fiind mai mare cu 6.91% faţă de anul
2013. Şi în acest  an  examenul s -a
deru lat înt r-o atmosferă tensionată,
sălile de examen fiind monitorizate,
la fel ca şi anul trecut, cu camere vi-
deo ş i web, astfel că 17de elevi au
fost eliminaţi pentru tentativă de
fraudă. 12 medii de 10 au reuş it să
obţină elev ii doljeni la examenul de
bacalaureat , în total la n ivel naţio-
nal fiind înregistrate 95.

“În u rma afişării rezultatelor in i-
ţiale, rata de promovabilitate la  n i-
velul judeţulu i Dolj în s esiunea iu-
nie-iulie a examenului de bacalau-
reat  2014 es te de 55,15 %, ceea ce
înseamnă o  creş tere de aproxima-
tiv 7 p rocen te faţă de anul şcolar
trecut, aceeaş i creştere fiind  şi anul

Bacalaureat în Dolj: 55,15% promovare
şi 12 elevi de nota 10

Examenul de bacalaureat din acest an a de-
monstrat ceea ce se ştia deja: cine a învăţat a
luat. Liceele bune, de prestigiu, se menţin în
top, aşa cum ne-am obişnuit, şi pentru prima
dată, după mulţi ani, un colegiu craiovean a în-
registrat un procent de promovare de sută la
sută. Cu patru medii de zece, dintre care trei
obţinute de absolvenţi ai profilului real, Cole-
giul Naţional „Fraţii Buzeşti” a rămas tot pe

2.268 de elevi
nu au promovat examenul
Potrivit metodologiei, se consideră promovat la examenul de ba-

calaureat candidatul care a participat la toate probele de evaluare
a competenţelor lingvistice şi digitale, a obţinut cel puţin nota 5 la
fiecare probă scrisă sau practică şi are media generală minimum
6. Cei care s-au prezentat la toate probele de examen, dar nu înde-
plinesc simultan condiţiile menţionate mai sus  sunt de claraţi
respinşi. În judeţul Dolj, 2.268 de candidaţii înscrişi nu au promo-
vat examenul de bacalaureat. Rezultatele finale, după rezolvarea
contestaţiilor, urmează să fie făcute publice pe 11 iulie.

trecu t faţă de ses iunea din 2012.
Dacă anu l trecut ne s ituam cu  6
procente sub  valoarea procentu-
lui în regis trat la  n ivel naţ ional,
anul acesta s un t doar 4 procente.
În  ceea ce p riveş te promovabilita-
tea în funcţ ie de seria în care au

abso lv it  candidaţii, cei d in  s eria
curen tă au  în regis trat o p romova-
bilitate de 65,39 la su tă, iar cei d in
seriile  an terioare doar de 20,31 la
su tă. Îmbucurăto r este faptul că în
judeţul Dolj s-au  în reg is trat  12
medii de 10, la n ivel naţional fiind
95. Dintre cele 12 medii de 10, nouă
sunt obţinute de abso lven ţi ai pro-
filu lui real, ceea ce ne bucură. Ne-
am dorit să trecem pragul psiholo-
gic de 50 la su tă şi am reuş it, dar
nu  credem în  creş teri mai mari
dint r-o  dată, nu credem că ar fi re-
ale. În  ceea ce priveşte contes taţ i-
ile, cred  că după so lu ţionarea lor
promovabilitatea nu va creşte cu
mai mult de două procente” a de-
clarat, Alexandrina Năstase, preşe-

dintele Comisiei Judeţene de Ba-
calaureat.
Colegiul „Fraţii Buzeşti” – 100%
procent de promovare

Liceele consacrate ale Craiovei şi-
au menţinut  blazonul şi în acest  an,
aş a cum ne-au obiş nuit. Colegiul
Naţional “Fraţii Buzeşti” este singu-
rul liceu d in Dolj cu rată de promo-
vabilitate de 100%, u rmat de Cole-
giul Naţional “Caro l I” (97,77%), Co-
leg iul Naţ ional “Elena Cuza”
(95,52%), Liceul Teologic Adventist
(93,48%) şi Colegiul Naţional Peda-
gogic “Ştefan Velovan”. “100 la sută
procent de p romovare la examenul
de bacalaureat ne onorează, dar nu
este un rezultat care ne surprinde.
Avem elev i foarte buni, care s unt
mereu motivaţi să înveţe pent ru a
obţine cele mai bune rezu ltate. Sunt
copii conşt iincioş i care ştiu ce vor
să facă în viaţă. Chiar dacă multora
din ei nu le trebuie media de la exa-
menul de bacalaureat, întrucât vor
da admitere la facu ltate, au ţinut  to-
tuşi să ducă renumele coleg iului mai
departe”, a declarat Petrescu  Zam-
firică, directorul Colegiului Naţional
“Fraţii Buzeşti”. De cealaltă parte a
baricadei stau  liceele cu  rezultate
precare – Liceul Tehnologic „Spiru
Haret” Craiova (8,33%), Liceul Teh-
nologic Auto Craiova (7,26%), Li-
ceul Tehnolog ic „Petre Baniţă” Că-
lăraş i (6,54%), Liceu l Tehnolog ic
„Ştefan Anghel” Băileş ti (2,78%) şi
Liceu l Tehnologic „Ing. Ionete Au-
relian” Malu  Mare (0%).
Încă o şansă în sesiunea a doua

Cei care nu  au promovat  baca-
laureatul în p rima sesiune mai au  o
şansă în sesiunea a doua. Astfel,
înscrierea cand idaţ ilo r s e va face
în  perioada 14-18 iu lie, evaluarea
competenţelor lingvistice de comu-
nicare orală în  limba română – în

zilele de 18 şi 19 august, în t imp ce
evaluarea competenţelor lingvist i-
ce de comunicare o rală în limba
maternă pentru  elevii minorităţilor
naţ ionale va fi susţinută pe 18 şi 19
august. Evaluarea competenţelor
lingvistice în tr-o  limbă de circula-
ţie in ternaţională se va susţ ine în
zilele 19 ş i 20 august, iar cea a com-
petenţelor digitale – pe 21 şi 22 au-
gust. Probele scrise vor începe pe
25 augus t, cu  Limba şi literatura ro-
mână, u rmată pe 26 august de pro-
ba şi literatura maternă. Proba obli-
gatorie a profilului va avea loc în
27 august, iar cea la  alegere a profi-
lului ş i specializării, în 29 augus t.
Afişarea rezu ltatelo r la  cea de-a
doua sesiune a bacalaureatu lui din
acest an s e va face pe 1 s eptem-
brie, iar depunerea contestaţiilor, în
aceeaş i zi, urmând  să fie  rezolvate
în  zilele de 2 şi 3 septembrie, pen-
tru ca rezultatele finale să fie afiş a-
te pe data de 4 s eptembrie.

Potrivit ordinulu i de ministru, la
solicitarea comisiilor de bacalaureat
judeţene sau din proprie iniţiativă, Co-
misia Naţională de Bacalaureat poate

Alexandrina
Năstase

Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti”, Colegiul Naţional „Carol I”,
Colegiul Naţional „Elena Cuza” –
aşa arată podiumul doljean după
anunţarea rezultatelor la bacalaurea-
tul recent încheiat. Emblematicele
citadele ale învăţământului preuni-
versitar craiovean, de mai mulţi ani,
într-o discretă şi elevată competi-
ţie, se readevereşte că nu cunosc
rabatul la calitatea procesului edu-
caţional şi îşi menţin blazonul. Chiar
dacă între ele prestigioasele unităţi
de învăţământ craiovean mai schim-
bă locul şi implicit medaliile, pe po-

MIRCEA CANŢĂR

Bac 2014: Ceea ce anticipam!
dium urcă sistematic după Bac,
considerat cel mai veridic indicator
specific al performanţei didactice.
De la această margine a lucrurilor
se poate discuta. Şi este reconfor-
tant de-a dreptul să evoci, an de an,
aceleaşi colegii naţionale pentru per-
formanţa lor gimnazială, augmen-
tată anul acesta şi de un detaliu in-
solit: Colegiul Naţional „Fraţii
Buzeşti” avansează un procent de
promovabilitate de 100% la Bac.
Să nu nedreptăţim prin omisiune
CNP „Ştefan Velovan” (92,20%) şi
Lic eul Teologic  Adventis t

(93,48%). Şi, în context, să salu-
tăm întreaga conducere a ISJ Dolj,
pentru performanţa de a sălta pro-
centul de promovabilitate cu aproa-
pe 7% faţă de anul precedent. Este
un moment tonic al învăţământului
craiovean şi doljean şi, poate, ex-
presia unui plus de strădanie, efi-
cienţă pedagogică, management
performant. De ce anticipam rezul-
tatele de acum cunoscute? Pentru
elementarul motiv că acolo unde se
face carte, în adevăratul sens al sin-
tagmei, cu simulări serioase, me-
canisme de comensurare a bagaju-

lui de cunoştinţe, disciplină liber
consimţită, surprizele de orice na-
tură sunt excluse. Bac-ul prilejuieşte
de fiecare dată analize pertinente,
polemici mai mult sau mai puţin
aprinse. Oricum, nu de la ex-mi-
nistrul Daniel Funeriu, extrem de
locvace de la o vreme, vine lumina
învăţământului secundar românesc,
ci de la dascălii devotaţi, deplin în-
credinţaţi de nobila lor menire şi,
peste toate, dorinţa multora dintre
ei de a fi la înălţimea unor înaintaşi.
Privind şi partea goală a paharului,
ceea ce e obligatoriu, nu mai pu-

tem gândi eminamente pozitiv şi lă-
săm clopoţelul de alarmă să sune.
Dar faptul că două eleve sârguin-
cioase, dar şi excelent dotate nativ,
de la Liceul „Constantin Brâncovea-
nu” din Dăbuleni (71,9%) – Popa-
Ioan Roxana Mihaela şi Roam-
bă Elena Patricia – au promovat
Bac-ul cu media generală 10 nu
simplifică discuţia, ci o circumscrie
deplin conceptului „învăţat la timp
şi ritmic”, aducând un prestigiu în-
tregului corp didactic de la această
unitate de învăţământ. Şi se poate
reflecta la acest detaliu.

aproba prelungirea perioadelor de
susţinere a probelor de evaluare a
competenţelor digitale sau lingvisti-
ce. Candidaţii au dreptul să susţină
examenul fără taxă de cel mult două
ori, prezentările ulterioare la examen
fiind condiţionate de achitarea unor
taxe (230 de lei în cazul absolvenţilor
din seriile anterioare care nu au trecut
de examen de cel puţin două ori).

ALINA DRĂGHICI

locul I la nivel judeţean, urmat de Colegiul
Naţional „Carol I” şi Colegiul Naţional „Ele-
na Cuza”. Liceele cu rezultate precare, îndo-
ielnice sau dramatice sunt aproape aceleaşi.
Singurul care a reuşit să iasă din acest „lanţ al
slăbiciunilor” este Liceul Tehnologic Cârcea,
care a obţinut un procent de promovare de 8,33
la sută, faţă de anii precedenţi când nici un elev
nu reuşea să treacă de examenul maturităţii.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Premieră estivală la Teatrul
„Colibri”: „Pe urmele lui Harap Alb”

„Maratonul pă-
puşilor” continuă la
Teatrul pentru Copii
şi Tineret „Colibri”
cu un spectacol pre-
zentat pentru prima
dată chiar astăzi, de
la ora 19.00, în Piaţa
„William Shakespea-
re”. „Pe urmele lui
Harap Alb” se în-
scrie în seria repre-
zentaţiilor  în spaţii
nec onvenţionale pe
care instituţia o propune publicului craiovean încă din 2013. Coordo-
natorul acestui proiect este Rodica Prisăcaru, care, alături de Alis
Ianoş, Oana Stancu, Iulia Cârstea, Emanuel Popescu, Mugur Prisă-
caru şi Ionica Dobrescu, invită prichindeii într-o plimbare alături de
celebrele personaje ale poveştii lui Ion Creangă. „Pe urmele lui Ha-
rap Alb” publicul va mai merge şi în Piaţa „Mihai Viteazu” (9 iulie),
Parcul „Nicolae Romanescu” (10 iulie), Piaţa Ierusalim (11 iulie),
Parcul „Sf. Dumitru” (12 iulie), la ora 19:00. Craiovenii s-au bucurat
de avanpremiera acestei reprezentaţii la închiderea celei de-a 65-a
stagiuni a Teatrului „Colibri”, precum şi la finalul atelierelor de creaţie
din cadrul Fabricii de Poveşti electroCOLIBRI.

Se acordă premiile primei ediţii a
concursului de scrapbooking

Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”
organizează astăzi, ora
12.00, la Galeria de
Artă „Vollard” a insti-
tuţiei, premierea celor
mai reuşite creaţii ale
participanţilor la con-
cursul de scrapboo-
king – ediţia I, prima
competiţie de acest fel
organizată în Oltenia.
Evenimentul înc heie
primul modul de nouă
ateliere de scrapboo-
king, desfăşurat în perioada 25 aprilie – 27 iunie  a.c., coordonator
fiind Veronica Svanstrom, singura artistă de gen din Craiova. Câşti-
gătorii concursului vor primi diplome de participare şi premii ce con-
stau în produse scrapbooking, precum şi vouchere cadou.

Lansare de carte la Biblioteca
Judeţeană „Aman”

Biblioteca Ju-
deţeană „Alexan-
dru ş i Aris tia
Aman” găzduieşte
astăzi, ora 18.00,
în Sala „Ac ad.
Dinu C. Giures-
cu”, lansarea vo-
lumului „Se întorc
morţii acasă”, de
Corne l Con-
stantin Ciomâz-
gă, apărut la Edi-
tura „Cartea Ac-
tuală 3C”. Eveni-
mentul va fi precedat de proiecţia unui film-eseu, semnat de regizoa-
rea Cristina Chirvasie, şi îi va aduce alături de public pe invitaţii prof.
univ. dr. Mihaela Albu şi prof. Liliana Hinoveanu, redactor la Radio
„Oltenia”. Născut la 28 martie 1956, Cornel Constantin Ciomâzgă a
debutat sub pseudonimul Cornel Cupşa, publicând între anii 1980-
1990 tablete satirice, eseuri şi versuri în presa vremii. În 1990 a fost
redactor la „Zig-Zag”, apoi la săptămânalul „Tinerama”. În 1991 a
devenit redactor-şef al primului post de radio particular din România,
„Fun-Radio”, iar între 1992 şi 1996 a fost director general la „Radio
Tinerama”.

După cinci concerte ale Orchestrei de Cameră, con-
dusă de dirijorul Răzvan Stoica, susţinute sub generi-
cul „Magia Paganini” în tot atâtea cartiere craiove-
ne, Filarmonica „Oltenia” continuă „Turneul (f)esti-
val în oraş” cu trei concerte corale.

 Intitulate „Voices of Music & Nature”, acestea
sunt prezentate de Corala Academică a instituţiei şi
oferă spre audiţie pagini muzicale de mare popularita-
te. Este vorba despre prelucrări de folclor, madrigale,
Negro Spirituals – creaţii ale compozitorilor Marţian
Negrea, Constantin Rîpă, Sabin Drăgoi, Constantin
Arvinte, Adrian Pop, Ioan D. Chirescu ş.a., dar şi din
repertoriul internaţional.

Concerte corale în Grădina Botanică
şi Parcul „Nicolae Romanescu”

Primul din seria celor trei concerte a avut loc
aseară, în Parcul Tineretului, iar  următoarele două
vor fi prezentate în Grădina Botanică (as tă-seară,
ora 19.45) şi în Parcul „Nicolae Romanescu” (mâi-
ne, 9 iulie, ora 19.45).

Dirijor este Florian-George Zamfir (n. 1954, Cra-
iova), absolvent al Liceului de Artă din Bănie şi Con-
servatorului „Ciprian Porumbescu” – Facultatea de
Pedagogie, Muzicologie, Compoziţie (astăzi, Univer-
sitatea Naţională de Muzică) din Bucureşti. În perioa-
da 2002-2012 a fost dirijor al Teatrului Liric „Elena
Teodorini”, instituţie pe care a şi condus-o, timp de
11 ani, din funcţia de director general / manager.

Ajunsă la cel de-al treisprezece-
lea număr, după ce şi-a încetat apa-
riţia acum aproape un an, revista
„Poesis Internaţional” a revenit
pe scena vieţii literare româneşti
într-un nou format, într-o prezen-
tare grafic ă de excepţie. Revista
apare acum la Bistriţa, ca publica-
ţie a Casei de Editură „Max Ble-
cher” şi sub egida Centrului Jude-
ţean pentru Cultură Bistriţa-Năsă-
ud, de două ori pe an: primăvara şi
toamna.

 „Poesis Internaţional”  s-a
afirmat drept una dintre cele mai
percutante şi în acelaşi timp eleva-
te revis te de literatură şi poezie
europene, la doar patru ani de la
apariţia primului număr. În opinia
redactorului-şef Claudiu Komartin,
programul şi acţiunea revistei pot
fi rezumate astfel: „Traducerile atât
de necesare din literatura mai ve-
che şi mai nouă din întreaga lume,
debuturile câtorva tineri poeţi care
între timp au publicat volume foar-
te promiţătoare, recuperarea unor
poeţi şi teme ce meritau reconsi-
derarea sau relansarea în spaţiul
public românesc, legăturile stabili-
te cu autori, grupuri şi organizaţii
literare din peste 20 de ţări sunt

Revista „Poesis Internaţional”,
prezentată la „Scriitori la Tradem”

Claudiu Komartin şi Radu Vancu vor prezenta revista „Poesis
Internaţional” în cadrul întâlnirilor lunare „Scriitori la Tradem”,
care se desfăşoară la Craiova încă din anul 2010. Întâlnirea va
avea loc vineri, 11 iulie, ora 18.30 la Casa de Cultură „Traian De-
metrescu” a municipiului Craiova. Claudiu Komartin şi Radu Vancu
vor discuta cu publicul prezent pe tema „Celulele scrisului”, după
care va fi lansat cel mai recent număr al revistei. Moderator al
întâlnirii: scriitorul Nicolae Coande.

reuşite pe care oricine le-a putut
remarca în cele douăsprezece nu-
mere publicate”.

Potrivit editorialului semnat în
aces t ultim număr de Komartin,
cele douăsprezece numere ale pri-
mei serii însumează 1.700 de pa-
gini de literatură de vârf din aproa-
pe 30 de ţări. Revista reprezintă
materializarea unui efort excepţio-
nal al unei echipe din care mai fac
parte, între alţii, Radu Vancu, Fe-
lix Nicolau şi Ana Dragu. Cel mai
recent număr, 13, prezintă poeţi din

România, Republica Moldova, Ser-
bia, Ungaria, Marea Britanie, Mal-
ta, SUA, Iran, Mexic, Italia şi Bel-
gia. «Dintr-un anumit punct de
vedere, revista este pandantul, pes-
te timp, al faimoasei reviste „Ago-
ra”, realizată de Ion Caraion şi de
Virgil Ierunca. Însă în vreme ce Ion
Craion a reuşit să publice doar un
număr (în care apăreau scriitori ca
Lucian Blaga, Robert Desnos, Henri
Mic haux, Salvatore Quasimodo,
Umberto Saba, Giancarlo Vigoreli),
Komartin ş i Vanc u au reuşit să
ajungă, iată, la multe numere de
exc epţie», notează organizatorii
evenimentului de vineri.

 Cei c are doresc  să consulte
sumarul noii apariţii, dar şi arhiva
numerelor anterioare, o pot face la
adresa http://poes isinternational-
.blogspot.ro/.
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Dupã dezvãluirile publicaþiei „Der Spiegel”
privind prezenþa unui agent dublu al Washing-
tonului în interiorul serviciilor de informaþii
germane – BND -, cancelarul Angela Merkel
a reacþionat ieri, în cursul unei conferinþe de
presã la Beijing. „Dacã acuzaþiile se adeve-
resc, avem o afacere gravã (...) care repre-
zintã o contradicþie evidentã cu ceea ce eu
consider o cooperare bazatã pe încredere
între parteneri”. Un factor de decizie al BND
a confirmat, în ediþia de duminicã a cotidia-
nului „Frankfurter Allgemeine Zeitung”, cã
„toate indiciile demonstreazã cã omul în vâr-
stã de 31 de ani lucra pentru americani”. Se
spune cã ar fi furnizat 218 documente pen-
tru suma de 25.000 de dolari. Guvernul ger-
man aºteaptã acum ca acuzaþiile privind spio-
najul în discuþie sã nu fie abordate cu ocazia

COMENTARIU
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negocierilor aflate în curs pe acordul de
schimb transatlantic, a declarat, la Berlin,
Christiane Wirtz, purtãtorul de cuvânt al gu-
vernului german. „Americanii sunt importanþi
parteneri ai Germaniei, evident ºi în dome-
niul economic, ºi negocierile privind acordul
transatlantic nu vor fi puse în cauzã”, a ex-
plicat el. La un an dupã scandalul ascultãri-
lor telefonice de cãtre Agenþia Naþionalã de
Securitate  (NSA) a SUA ºi la câteva luni
dupã dezvãluirile în privinþa piratãrii telefo-
nului mobil al cancelarului Angela Merkel,
aceastã afacere a agentului dublu plantat în
sânul BND stânjeneºte relaþiile de încredere
între doi aliaþi tradiþionali. Ironia soartei este
cã consulatus rus din Munchen, intercep-
tând un mesaj adresat prin e-mail, a alertat
BND-ul. Informaþia a fost acompaniatã de

trei documente confidenþiale. Chiar dacã
Angela Merkel n-a comentat public aface-
rea, aflându-se în China, la nivelul guver-
nului german se dã ca sigur faptul cã nu va
trata cu lejeritate aceastã dezvãluire. De alt-
fel, vineri, ministrul Afacerilor Externe ger-
man, Franck Walter Steinmeier, l-a convo-
cat pe ambasadorul SUA. Sâmbãtã, preºe-
dintele Joachim Gauck a acuzat SUA cã se
joacã cu prietenia între douã þãri. În Ger-
mania, un resentiment antiamerican începe
sã prospere. Cotidianul „Bild” a anunþat cã
telefonul securizat al cancelarului nu este
100% sigur ºi NSA a gãsit deja sisteme de
decriptare. Dar Merkel poate rãmâne încre-
dinþatã de promisiunea lui Barack Obama din
cursul ultimei sale vizite la Washington: nu
va fi ascultatã!

Conservatorii britanici au în-
tocmit un plan de reducere a imi-
graþiei din þãrile europene sãra-

Un schimb de focuri a avut loc
în noaptea de duminicã spre luni
în Piaþa Independenþei din Kiev,
acestea soldându-se cu cel puþin
patru rãniþi, informeazã agenþia de
presã ucraineanã Unian, care ci-
teazã poliþia localã. „Medicii au in-
format poliþia cã patru persoane au
fost spitalizate cu rãni provocate
de armã de foc”, a indicat o sursã
a poliþiei capitalei ucrainene. Aceas-
ta a precizat cã schimbul de fo-
curi a avut loc între militanþi ai aºa-
numitei „autoapãrãri” a Maidanu-
lui (Piaþa Independenþei din Kiev,
simbolul miºcãrii proeuropene din
Ucraina), în timp ce aceºtia susþin
cã ei au fost atacaþi de un grup de
indivizi cu feþele acoperite. Pe de
altã parte, armata ucraineanã a dis-
trus mai mult de zece arme grele
într-un atac împotriva convoiului
insurgenþilor care se retrãgeau din
Slaviansk înspre Doneþk ºi Gor-
lovka (est), a anunþat ieri ministrul

Conservatorii britanici vor sã reducã numãrul
imigranþilor din România ºi Bulgaria

ce, între care România ºi Bul-
garia, ca parte a renegocierii re-
laþiei Marii Britanii cu Uniunea

Europeanã, relateazã „Daily
Mail”, în ediþia electronicã de
ieri. Conform proiectului, care
ar fi primit sprijin în Cabinet,
vor fi impuse limite persoanelor
provenind din þãri în care sala-
riile ºi beneficiile sociale sunt mai
mici decât în Marea Britanie.
Astfel ,  acestea includ state
membre UE, precum România ºi
Bulgaria, precum ºi state care
vor adera în viitor. Cetãþenii
acestor þãri vor putea sã mear-
gã în continuare în Marea Brita-
nie, dar numãrul lor va fi limi-
tat. Conform propunerii, vor fi
„douã cercuri” în Europa, cu
Marea Britanie ºi altele delimi-
tându-se de þãrile din zona euro,
angajate într-o integrare mai
aprofundatã. Þãrile din „celãlalt

cerc” se vor concentra pe co-
merþ, reglementarea afacerilor,
legile privind drepturile omului
ºi dreptul la beneficii sociale.
Premierul britanic David Came-
ron a promis sã renegocieze
apartenenþa Marii Britanii la UE
înaintea unui referendum pri-
vind menþinerea þãrii sale în blo-
cul comunitar, ce va fi organi-
zat în 2017. Cameron se con-
fruntã cu presiuni din partea
parlamentarilor sãi, ca sã expli-
ce ce mãsuri sperã sã obþinã
printr -o  renegociere .  Uni i
membri ai Partidului Conserva-
tor vor ca premierul sã adopte
o atitudine mai durã împotriva
imigraþiei, pentru a neutraliza
ameninþarea UKIP la alegerile
generale de anul viitor.

ucrainean al Apãrãrii, Valeri Ghe-
letei, apreciind cã a fost distrus
„nucleul” capacitãþilor rebelilor,
relateazã agenþiile de presã Unian
ºi Ria Novosti. Aproximativ 2.000
de insurgenþi proruºi au pãrãsit la
sfârºitul sãptãmânii trecute oraºe-
le Slaviansk ºi Kramatorsk, bas-
tioane ale separatiºtilor în nordul
regiunii Doneþk (est), retrãgându-
se la Doneþk — centru adminis-
trativ al regiunii omonime — ºi
Gorlovka. Trupele ucrainene au
ocupat oraºele din nordul regiunii
Doneþk ºi îºi continuã ofensiva în
sudul acestei regiuni. Potrivit mi-
nistrului Apãrãrii, armata a aflat
în ultimul moment despre coloa-
na rebelilor. Aceasta a fost destul
de lungã ºi mulþi dintre ei au reu-
ºit sã se replieze în sud. Un con-
silier al aºa-numitului ministru al
Apãrãrii al „Republicii Populare
Doneþk”, Igor Druzi, a explicat
pentru Ria Novosti cã o parte din

vehiculele care au pãrãsit Slavian-
skul nu au respectat „maskirov-
ka”, adicã au neglijat regulile de
camuflaj ºi au ieºit din oraº cu
farurile aprinse, astfel fiind detec-
tate de armata ucraineanã. Ca ur-
mare a acestei neglijenþe, coada

coloanei rebelilor a fãcut obiectul
unui atac cu lansatoare de rache-
te Grad ale armatei ucrainene, a
indicat el, adãugând cã sunt rã-
niþi printre rudele insurgenþilor,
care se retrag împreunã cu aceº-
tia de teama represaliilor.

Dispariþia
misterioasã
a dosarelor unor
miniºtri ºi deputaþi
britanici, judecaþi
pentru pedofilie

Guvernul britanic a fãcut

obiectul unor puternice
presiuni duminicã, pentru a

deschide o anchetã oficialã

asupra acþiunilor de pedofi-
lie care ar fi fost comise în

anii ’70 ºi ’80 de cãtre unii
membri ai guvernului ºi

deputaþi, ale cãror dosare
au dispãrut în mod miste-

rios, relateazã AFP. Apelu-

rile la explicaþii s-au
multiplicat dupã ce premie-

rul britanic David Cameron
i-a cerut, la sfârºitul

sãptãmânii trecute, lui

Mark Sedwill, secretar
permanent al Ministerului

de Interne, „sã facã totul”
pentru a descoperi ce s-a

întâmplat cu 114 dosare
dispãrute. Ministrul de

Interne s-a bazat duminicã

pe un raport din 2013
pentru a afirma cã, apa-

rent, ele au fost „distruse
sau pierdute”. Dosarele

fuseserã transmise în 1983
de deputatul laburist ºi

militant împotriva maltra-

tãrii copiilor Geoffrey
Dickens lui Leon Brittan,

ministrul de Interne la
vremea respectivã în guver-

nul Margaret Thatcher.

Brittan s-a apãrat sãptãmâ-
na trecutã, declarând cã a

remis dosarele autoritãþilor
competente. „Ar putea fi

vorba despre o operaþiune
de camuflaj”, a comentat

pentru BBC Norman Tebbit,

altã personalitate a regimu-
lui Thatcher. „La vremea

respectivã, cred cã majori-
tatea oamenilor se gândeau

cã era necesar ca sistemul

stabilit sã fie protejat ºi
dacã lucrurile ar fi mers

prost, era mai importantã
protejarea sistemului decât

sã se cerceteze prea depar-
te”, a adãugat el. O petiþie

lansatã duminicã de depu-

tatul laburist Tom Watson,
care cere guvernului sã

deschidã o anchetã pe plan
naþional în acest sens, a

primit peste 30.000 de

semnãturi în cursul serii.
Scandalul dosarelor dispã-

rute intervine într-o perioa-
dã în care anchetele ºi

procesele privind acþiuni de
pedofilie în anii ’60-’90 se

multiplicã.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Comuna Orodel, str. Prin-

cipalã, nr. 133, judetul Dolj, titu-
lar al proiectului  ,,FUNCÞIONA-
LIZARE CLÃDIRE SOCIO CUL-
TURALÃ, CONSTRUIRE SPA-
ÞIU PREGÃTIRE PRODUSE
ALIMENTARE, TERASÃ ACO-
PERITÃ, DOTARE CU ECHIPA-
MENTE ªI MOBILIER, ÎMPREJ-
MUIRE ALEI ªI PUÞ FORAT”,
anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare de cãtre Agentia pen-
tru Protectia Mediului Dolj în ca-
drul procedurilor de evaluare
a impactului asupra mediului,
propus a fi amplasat judeþul
Dolj, Comuna Orodel, satul
Cornu, strada Principalã, nr.
221, T 146.  Proiectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consul-
tate la sediul autoritãþii compe-
tente pentru protecþia mediu-
lui APM Dolj din Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, în zilele luni-
joi intre orele 800-1630 si vineri
orele 800-1400, precum ºi la ur-
mãtoarea adresã de internet of-
fice@apmdj.anpm.ro. Publicul
interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de
5 zile de la data publicãrii pre-
zentului anunþ, pânã la data de
14.07.2014.

La data de 9.07.2014, ora
10.00, la sediul IPJ Dolj  se desfã-
ºoarã Adunarea Generalã a Pen-
sionarilor MAI-membrii CAR. În
caz de lipsã cvorum se reprogra-
meazã la data de 20.08.2014.

„Schema de ajutor de minimis
pentru investiþiile realizate de în-
treprinderile mici ºi mijlocii” insti-
tuitã prin Hotãrarea Guvernului nr.
274/2013, cu modificarile ºi com-
pletãrile ulterioare COMUNICAT
DE PRESÃ Achiziþii în cadrul pro-
iectului “Dezvoltarea productivitã-
þii prin achiziþia de echipamente la
SC O.D. TEHNIC SRL” Locaþie: Co-
muna Podari, judeþul Dolj. Data pu-
blicarii: 08.07.2014. SC O.D. TEH-
NIC SRL, cu sediul în Comuna Po-
dari, Sat Podari, str. Abatorului, nr.
3, judeþul Dolj, beneficiar al proiec-
tului “Dezvoltarea productivitãþii
prin achiziþia de echipamente la SC
O.D. TEHNIC SRL”, co-finantat de
Ministerul Economiei prin Oficiul
Teritorial pentru Intreprinderi Mici
ºi Mijlocii ºi Cooperatie Craiova.
Achiziþioneazã echipamente de
producþie; Durata contractului: 6
luni. Valoarea totalã maximã esti-
matã a contractului: 381,637.69 lei
fãrã TVA echivalent a 85,908 euro
fara TVA. Procedura: cerere de
ofertã. Criteriul aplicabil pentru sta-
bilirea ofertei câºtigãtoare: preþul
cel mai scãzut. Documentaþia de
atribuire se poate obþine la cerere,
prin email la adresa office@odteh-
nic.ro, fax: 0251339022  sau poº-
tã, cu precizarea datelor de iden-
tificare ale solicitantului. Mai multe
informaþii se pot obþine de la: Popa
Dragos, 0741188001. Ofertele se
primesc la adresa: str.Abatorului,
nr. 3, Com Podari, sat. Podari,  ju-
deþul Dolj, pânã la data de
18.07.2014, ora 12.00. Ofertele se
deschid la aceeaºi adresã în data
de 18.07.2014, ora 13.00.

Cabinetul  Individual  de  In-
solvenþã  Durlã  Sorin  Daniel
notificã  toþi  creditorii privind  des-
chiderea  procedurii simplificate
de insolvenþã prevãzutã de legea
85/2006 împotriva debitoarei  S.C.
JUST 4 YOU  FASHION S.R.L.,  cu
sediul  în  Craiova, str. Petru Rareº,
nr.3, judeþul Dolj, numãr de înre-
gistrare în Registrul Comerþului
J16/172/2012, CUI 29636325. Do-
sarul  este  înregistrat  la Tribuna-
lul  Dolj,  str. Brestei, nr. 12, Craio-
va, secþia a II-a civilã, cu numãrul
5646/63/2014. Conform sentinþei
nr.1049 din  12.06. 2014, termenul
limitã de depunere a creanþelor
este stabilit pentru 25.07.2014.
Termenul  limitã pentru verifica-
rea  creanþelor,  întocmirea, afiºa-
rea ºi comunicarea tabelului pre-
liminar al creanþelor este
2.10.2014. Termenul  limitã  pen-
tru depunerea, soluþionarea
eventualelor  contestaþii  ºi afiºa-
rea tabelului definitiv al creanþe-
lor este 23.10.2014.
 R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoa-
te la licitaþie publicã cu strigare în
vederea închirierii urmãtoarelor
spaþii: Craiova, cartier, Lãpuº, bl.
T7, parter, în suprafaþã de 102,66
mp- magazin general. – Craiova,
cartier Corniþoiu, bl. 46, parter, în
suprafaþã de 28,50 mp- magazin
general. – Craiova, str. Mihail
Strejan, bl. 14, sc. 2, ap. 8- locuin-
þã. Licitaþia va avea loc la sediul
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. Bres-
tei nr. 129, la data de 25.07.2014.
Relaþii suplimentare la telefon.
0251/ 411.214. int.17.
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Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
VÂND teren, Gherceºti,
zona vile. Telefon: 0740/
303.680.

 ANIVERSÃRI
Un îngeraº sã te pãzeas-
cã,O îmbrãþiºare sã te în-
cãlzeascã,Un zâmbet sã
te facã fericitã, O inimã
sã te facã fericitã. La
mulþi ani!!! Cu multã dra-
goste, din partea colegi-
lor de la Primãria Oraº
Segarcea pentru doam-
na Stan Emilia-Alina,
acum la ceas aniversar.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân sin-
gur (sãnãtos) pentru una-
douã zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã ºi
reparaþii la preþuri negocia-
bile. Seriozitate, calitate.
Telefon: 0747/109.594,
localitatea Slatina.

Tapiþez  la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0756/
851.652.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL,
PF, 11, AF. Telefon:
0744/390.775 sau 0758/
063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsoni-
erã parter stradal, b-dul
Timiºoara, sector 6, Bu-
cureºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.

Informare

        Aceastã informare este efectuatã de Munici-
piul Craiova, Primãria Municipiului Craiova cu se-
diul în str. A. I. Cuza nr.7, tel. 0251.416.235 ce inten-
þioneaza sã solicite de la Administrarea Naþionalã a
Apelor Române, Direcþia Ape Jiu Craiova aviz de
gospodãrire a apelor pentru desfãºurarea activitãþii
”Staþie de epurare pentru tratarea apelor reziduale –
Craiova Water Parc amplasatã în Craiova strada
Banul Stepan nr.2 ( Parcul Tineretului).

       Aceastã investiþie este o investiþie nouã. Ca re-
zultat al procesului de funcþionare vor rezulta per-
manent 80m3/zi ape reziduale ce vor fi epurate prin
tratare mecanicã ºi biologicã înainte de a fi deversa-
te în emisarul Jiu.

       Aceastã solicitare de aviz este conformã cu pre-
vederile Legii apelor nr.107/1996, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

        Persoanele care doresc sã obþinã informaþii su-
plimentare cu privire la solicitarea avizului de gos-
podãrire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la
adresa menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observatii,
sugestii ºi recomandãri se pot adresa solicitantului la
adresa de mai sus dupã data de 08.07.2014.

 BICU LAURENTIU INTREPRINDERE INDIVIDUALA
 telefon: 0744392300
Cod unic de inregistrare : 20512560, Nr. de ordine in registrul comertului  : F16/1369/

2005
Sat Maglavit, comuna Maglavit, str Calea Severinului, nr 87, judetul Dolj

INVITAÞIA DE PARTICIPARE LA OFERTARE
Cerere de oferte lansata pentru achiziþia de bunuri pentru un proiect de finanþare prin

programul FEADR, pe masura M 123

BICU LAURENÞIU ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALÃ  va invitã sa participaþi la selec-
þia de oferte pentru achiziþia de bunuri aferente unui proiect de investiþii finanþat prin FEADR,
prin mãsura 123, cu denumirea „Construire celule stocare cereale, cântar auto, laborator,
linie presare seminþe de floarea soarelui la rece, magazie cereale, imprejmuire teren, utilitãþi”

1. Criteriul de selecþie: preþul cel mai mic/lot
2. Procedura aplicatã pentru atribuirea contractului de achiziþie publicã: selecþie

de oferte
3. Coduri CAEN principale sau secundare solicitate:
Lot 1: 4661 - Comerþ cu ridicata al maºinilor agricole, echipamentelor ºi furniturilor sau

4662 – Comerþ cu ridicata al maºinilor-unelte sau 4669 Comerþ cu ridicata al altor maºini ºi
echipamente sau echivalent pentru persoanele juridice din afara þãrii. 

Lot 2: 4661 - Comerþ cu ridicata al maºinilor agricole, echipamentelor ºi furniturilor sau
4662 – Comerþ cu ridicata al maºinilor-unelte sau 4669 Comerþ cu ridicata al altor maºini ºi
echipamente sau echivalent pentru persoanele juridice din afara þãrii. 

Ofertanþii vor demonstra prin Certificat constatator, eliberat de Oficiul Registrului Co-
merþului, în original sau copie legalizatã, valabil la data depunerii ofertelor ca au ca obiect de
activitate principal sau secundar activitãþile ce fac obiectul contractului ce urmeazã a fi
atribuit.

Persoane juridice/fizice strãine: Documente edificatoare care dovedesc o forma de înre-
gistrare în conformitate cu prevederile legale din tarã în care ofertantul este rezident.

Documentele emise în alta limbã, trebuie sã fie însoþite de traducerea autorizatã în limba
românã sau realizatã de beneficiar.

4. Obiectul contractului: va consta în achiziþia de bunuri pentru realizarea ºi implemen-
tarea proiectului menþionat anterior; contractele vor fi atribuite pe loturi.

5. Tip contract:  contract furnizare
6. Termenul limitã de depunere a ofertelor: 21.07.2014, ora 10,00.
7. Adresa la care se trimit ofertele: Sat Maglavit, comuna Maglavit, str Calea Severi-

nului, nr 87, judeþul Dolj
8. Ora, data ºi locul deschiderii ofertelor: 11,00; 21.07.2014, sediul beneficiarului
Valoarea supusã licitaþiei: 546.435 lei fara TVA, respectiv 127.300 euro fara TVA

(Curs euro:1 euro= 4,2925 din 30.11.2010), din care:
Lot 1(semiremorcã): 168.695 lei farã TVA, respectiv 39.300 euro farã TVA
Lot 2(cap tractor): 377.740 lei farã TVA, respectiv 88.000 euro farã TVA

Instrucþiunile pentru ofertanþi, listele de cantitãþi/specificaþiile tehnice/termenii de referin-
þã se regasesc în dosarul cererii de ofertã, care va fi pus la dispoziþia operatorilor economici
interesaþi.

Aºteptãm oferta dumneavoastra pânã la termenul limitã mentionat anterior, la sediul so-
cietãþii noastre.

Particular vând 2 semi-
decomandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 de-
comandate etaj p-3 ºi
dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 came-
re, teren, în Craioviþa -
Triaj, fãrã acte. Preþ 1500
euro negociabil. Telefon:
0763/806.750.

Particular vând casã  nouã
+ 680 mp teren Bordei.
Telefon: 0752/641.487.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã, ter-
mopan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
VÂND casã comuna
Giubega, Dolj. Telefon:
0768/595.932.
Vând urgent casã
(D+P+M) str. 1848, preþ
140.000 Euro. Telefon:
0769/670.907; 0769/
669.736.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.

Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã recent renova-
tã cu apã curentã, livadã,
vie, în comuna Giurgiþa.
Telefon: 0755/953.397.
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Loc pentru afaceri – 2300
mp vie, pomi, cabanã,
utilaje. Lângã Craiova.
Telefon: 0723/366.701.
Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25 ml,
zona ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poate
parcela. Preþ 22 Euro. Te-
lefon: 0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti, km
9, ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000
m, deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lãþi-
me Centura de Nord, 15
E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.

Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
O766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon: 0749/
059.070.

Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca Opel.
Telefon: 0760/299.096.
Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri. îm-
bunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.

VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM
5. Telefon: 0740/178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând toc cu ferestre, bici-
cletã damã, cazan încãlzi-
re pe lemne, chiuvetã fon-
tã. Telefon: 0721/322.430.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimitirul
Lascãr Catargiu Craiova.
Telefon: 0728/964.686.
Vând þuicã . telefon.
0745/ 751.558.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi þui-
cã. Telefon. 0749/012.505
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/975.279.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0763/
806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã þepi.
Telefon: 0762/278.639.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, cal-
culator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.LG
OPTIMUS L 5 II E 460,
500 Ron, Nokia 113, 80
Ron garanþie. Telefon:
0731/877.880.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
Cu sediul în Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr.24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã cu strigare
a trei spaþii pentru cabinete medicale de medicinã de fami-
lie, cabinetele 1, 2 si 5, situate în incinta  Policlinicii Cala-
fat, jud. Dolj, în urmãtoarele condiþii :

preþul de pornire al licitaþiei este de 2 euro(echivalent
lei)/mp/an

perioda de închiriere - 15 ani, cu posibilitatea de pre-
lungire cu acordul pãrtilor;

participanþii  la licitaþie trebuie  sã  facã dovada achi-
tãrii  la zi a taxelor ºi impozitelor la bugetul  local

taxa de participare la licitaþie 100 lei
garanþia de participare la licitaþie 300 lei
caietul de sarcini se obþine de la sediul D.S.U.P. Cala-

fat, str. Traian, nr.4, jud. Dolj.
Licitaþia va avea loc în data de 21.07.2014, începand cu ora 1200,

iar înscrierea se va face pânã la data de 21.07.2014, ora 1000.
Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/

333016.
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Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diago-
nalã 30 cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicle-
tã, aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din pie-
le, maºinã de cusut, ga-
lerii sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.

Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.

Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.

Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior. Te-
leon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez gar-
sonierã George Enescu
lângã liceul de Chimie.
Rog seriozitate. Telefon:
O766/694.623; 0760/
477.903.
ÎNCHIRIEZ garsonierã
mobilatã, Bld. 1 Mai, 41
mp, 200 Euro. Telefon:
0762/ 332.772.
Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina
Nouã. Telefon: 0770/
300.327.
APARTAMENT 3 came-
re, supermodern. Tele-
fon: 0766/660.105;
0740/991.323.

Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez apartament de-
comandat Sãrari, reno-
vat, apã potabilã conto-
rizatã pe casa scãrii, 2
balcoane. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
CONDOLEANÞE
Fosta colegã de la
„Cornetti” ºi buna
noastrã prietenã GABI
JACOTÃ ne-a pãrãsit,
îndurerându-ne, ºi a
plecat într-o altã lume,
lipsindu-ne de veselia
ei molipsitoare, de vor-
bele ei bune ºi prezen-
þa binefãcãtoare. Rãmâ-
ne în sufletele noastre
pentru totdeauna. Odih-
neascã-se în pace! Þuþu
Profir ºi Gabi Bratu.



14 / cuvântul libertãþii marþi, 8 iulie 2014sp   rt

Duminicã dupã-amiazã, în can-
tonamentul din Slovenia, CS Uni-
versitatea Craiova a încheiat la
egalitate, scor 0-0, partida ami-
calã susþinutã în compania celor
de la Olimpija Ljubliana, una din-
tre echipele de prestigiu ale fot-
balului sloven. Rezultat cu atât
mai notabil cu cât ªtiinþa au ju-
cat în inferioritate în ultima ju-
mãtate de orã a meciului.

Cu excepþia startului de parti-
dã, care a aparþinut gazdelor, alb-
albaºtii au stãpânit jocul. Ca ºi în
partidele precedente, trupa lui Jer-

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

CSU Craiova, imbatabilã în stagiul slovenCSU Craiova, imbatabilã în stagiul slovenCSU Craiova, imbatabilã în stagiul slovenCSU Craiova, imbatabilã în stagiul slovenCSU Craiova, imbatabilã în stagiul sloven

ry Gane a arãtat aceeaºi atitudine
activã, punând mare preþ pe ofen-
sivã. Dar, rând pe rând, Frãsines-
cu – în mai multe ocazii – Bãluþã,
Pleºan, Valskis au trecut pe lângã
gol. Slovenii au avut ºi ei ºansele
lor, dar Brac ori Straton au fost
de fiecare datã pe fazã.

Din minutul 60, Universitatea
a evoluat în 10 oameni, Dãnã-
nae fiind eliminat pentru cumul
de “galbene”. Oarecum parado-
xal, în inferioritate Craiova a
fost ºi mai periculoasã, Ivan, pe
final, ratând ºansa meciului.

Jerry Gane a mizat pe Brac,
Kay, Bancu, Valskis, Velcovici,
Frãsinescu, Pleºan, Bãluþã, Cu-
relea, Mateiu ºi Dãnãnae. Pe
parcursul reprizei secunde au in-
trat Straton, Acka, Madson, Her-
ghelegiu, Ivan, Neacºa, Achim.

Dacã în primele douã jocuri,
CSU a arãtat un excelent apetit
ofensiv, marcând de 8 ori (2-2 cu
macedonenii de la Vardar Skopje
ºi 6-4 cu slovenii de la Celje), în
ultimele douã amicale echipa lui
Jerry Gane a reglat faza defensi-
vã, neprimind vreun gol (înaintea

meciului cu Olimpija, a fost un
1-0 cu croaþii de la Slaven Belupo).

La finalul partidei cu Olim-
pia Ljubliana, tehnicinul Cra-
iovei, Jerry Gane, a spus: „A
fost un meci disputat. Olimpia
Ljubliana a fost cel mai agresiv
adversar pe care l-am avut pânã
acum. Nu numai cã am întâlnit o
echipã extrem de arþãgoasã, dar
ºi arbitrajul, despre care nu-mi
place sã vorbesc, a iritat jucãto-
rii. Nu numai cã a eliminat un ju-
cãtor, dar a luat mai multe deci-
zii deranjante. Cu toate astea, a

Novak Djokovic este
noul campion de la Wim-
bledon, dupã ce s-a im-
pus, duminicã searã, în
cinci seturi, în faþa elve-
þianului Roger Federer,
scor 6-7, 7-6, 6-4, 5-7,
6-4. Sârbul a reuºit ast-
fel sã-ºi treacã în cont al
doilea titlu pe “gazonul”
londonez, dupã ce s-a im-
pus ºi în finala din 2011,
în faþa lui Rafa Nadal. Nole
fãcuse finalã ºi anul trecut,
când a fost învins de “gaz-
da” Andy Murray.

Aºa cum era de aºtep-
tat, finala a fost la cel mai
înalt nivel, cu adrenalinã ºi cu rãs-
turnãri de situaþie. Federer a avut
1-0 la seturi, dar Djokovic a în-
tors rezultatul ºi a ajuns în situaþie
de minge de meci în setul 4. Cu
ºapte titluri obþinute la Wimbledon,
elveþianul nu a fost uºor de dobo-
rât ºi în ciuda faptului cã peste o
lunã va împlini 33 de ani el a avut
reacþie. A salvat mingea sârbului ºi
a câºtigat cinci game-uri consecu-
tive, cu ajutorul cãrora a trimis me-
ciul în prelungiri. În “decisiv”,
Nole a dat impresia cã ºi-a consu-
mat toatã energia, dar a avut re-
surse nebãnuite, iar când i s-a ivit
o nouã ºansã de a obþine victoria

Djokovici s-a impus la Wimbledon,
preluând ºefia în ierarhia ATP

la 5-4, nu a mai ratat.
Djokovic ºi-a trecut în palmares

al 7-lea titlu de Grand Slam. Dupã
Australian Open, Wimbledon-ul a
devenit al doilea turneu din aceastã
categorie în care a reuºit sã se im-
punã în cel puþin douã rânduri. Nole
a obþinut un titlu foarte important al
carierei, astfel ar fi riscat sã se
transforme într-un “bun” pierzãtor
în finalele de Grand Slam. Înaintea
disputei cu Federer, sârbul cedase
cinci din ultimele ºase finale. Cu
acest succes, scorul întâlnirilor di-
recte Djokovic - Federer a devenit
17-18. Interesant este faptul cã, de
la distanþã, Boris Becker a reuºit sã-

l învingã din nou pe Stefan
Edberg, cei doi foºti mari
jucãtori fiind în staful celor
doi finaliºti. De-a lungul ca-
rierei, Becker ºi Edberg s-au
înfruntat tot de 35 de ori,
germanul terminând în avan-
taj, 25-10.

Printre alte multe recor-
duri, Roger Federer a ratat
ocazia de a deveni primul om
în ultimii 66 ani care reuºeº-
te sã salveze o minge de
meci, iar apoi sã câºtige tro-
feul.

Eliminat încã din faza op-
timilor la Wimbledon, de aus-
tralianul Kyrgios, Rafael Na-

dal a urmãrit de pe margine o nouã
finalã disputatã la Londra. Spaniolul
a fost destul de interesat de aceastã
finalã, având în vedere cã se aflã într-
un duel cu fiecare finalist în parte.
Rafa avea sã piardã de la distanþã cu
oricine s-ar fi numit campionul. În
disputa Nadal - Djokovic miza era
locul 1 mondial în clasamentul ATP.
Spaniolul era lider încã din 7 octom-
brie 2013. În duelul Nadal - Federer
miza este pe termen lung: cine obþi-
ne cele mai multe turnee de Grand
Slam. Elveþianul a rãmas la 17 tro-
fee în urma înfrângerii, în timp ce
Nadal are trei titluri în minus, dar
este ºi cu cinci ani mai tânãr.

Arsenal Londra este aproape
de a da un veritabil tun pe piaþa
transferurilor. Dorit de Liverpo-
ol, Manchester United ºi Juven-
tus, Alexis Sanchez poate ajunge
în curtea “tunarilor”. 

Goal.com a anunþat cã
Barcelona a acceptat o ofertã de
40 de milioane de euro fãcutã de
Arsenal. Cel mai probabil acesta
a fost lãsat sã plece pentru a-i
face loc lui Luis Suarez.

Conform sursei citate, Alexis
a acceptat mutarea ºi pentru cã
salariul pe care va urmeazã sã-l
primeascã în Anglia este mult
peste ceea ce are în prezent la
Barcelona.

Mutarea ar urma sã fie
finalizatã în cursul urmãtoarelor

Alexis Sanchez, dat ca
ºi transferat de Arsenal

zile. Chilianul a ales Arsenal
tocmai datoritã salarului, care a
fost peste ceea ce i-au oferit
Manchester United, Liverpool ºi
Juventus.

Altfel, dupã plecarea lui
Bakary Sagna la Man. City,
Arsenal îºi întãreºte defensiva
cu un alt francez: Mathieu
Debuchy, de la Newcastle. “Da,
mã voi alãtura lui Arsenal pentru
sezonul viitor”, a declarat
Debuchy. Acesta a bifat 4
meciuri la acest Campionat
Mondial, fiind rezervã doar în
ultimul joc din faza grupelor, cel
cu Ecuador, 0-0. În jur de 10
milioane de euro se vehicu-
leazã va plãti Arsenal în
schimbul lui Debuchy

fost un joc bun, cu agresivitate
foarte bunã, controlat în mare
parte de noi. Un plus a fost fap-
tul cã am jucat 30 de minute în
zece oameni, echipa adversã nu
a reuºit sã înscrie, ne-am închis
bine ºi ocaziile mari tot noi le-
am avut. Venim dupã o zi destul
de încãrcatã ieri, cu douã antre-
namente, ºi mai avem încã trei zile
de pregãtire. Îmi doresc sã înche-
iem bine acest turneu, care pânã
acum a fost unul reuºit”.

În 10 iulie este programatã în-
toarecerea spre casã.

Ministerul Tineretului si Sportu-
lui a refuzat, ieri, sã dea avizul pen-
tru modificarea statutului FRF. Ast-
fel, toate deciziile luate în Adunarea
Generalã din 28 iunie, printre ºi afi-
lierea CS „U” Craiova, sunt nule!

Acum, FRF trebuie sã convoa-
ce o nouã Adunare Generalã.Pro-
babil cã în Comitetul Executiv din
11 iulie se va decide convocare
Adunãrii Generale Extraordinare
pentru rezolvarea situaþiei.

Conform articolului 36, alinea-
tul 4, din Legea 69/2000, a Educa-
þiei Fizice ºi Sportului “modifica-
rea statutelor sau actelor constitu-
tive ale federaþiilor sportive naþio-
nale este supusã procedurilor pre-

vãzute de lege, dupã ce s-a obþinut
avizul expres al MTS”.

Una dintre propunerile fãcute de
noua conducere a FRF ºi aprobatã
de Adunarea Generalã Extraordina-
rã se referã la eliminarea articolu-
lui 54 din Statutul FRF, care pre-
vedea la punctul 2, ca “pentru a
promova într-un eºalon superior
calitatea de membru afiliat al unui
club trebuie sã aibã o duratã – în
momentul începerii sezonului com-
petiþional urmãtor – de cel puþin trei
ani consecutiv”.

CS “U” a obþinut promovarea din
punct de vedere sportiv ºi a primit
licenþa pentru Liga I, dar nu res-
pectã articolul 54 din statutul FRF.

Din nou incertitudini pentru CSU!
MTS a anulat avizul FRF

pentru modificarea statutului

Al doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu FedererAl doilea titlu pe iarba londonezã, la capãtul unei partide de senzaþie cu Federer
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Brazilia-Germania (astãzi) ºi
Argentina-Olanda (mâine) sunt
semifinalele Cupei Mondiale 2014.
Ar putea fi considerate ºi revanºe
pentru finalele din 2002 (Brazilia-
Germania) ºi 1978 (Argentina-
Olanda). Dar n-am face altceva
decât sã introducem în discuþie
obosite cliºee fiindcã niciuna din
semifinalistele enunþate, cel puþin
în sferturi, n-a impresionat. O
bunã dozare a efortului? Tot ce este
posibil. Esenþialã era calificarea ºi
nimic altceva. Am vãzut însã mul-

ªi acum semifinalele!ªi acum semifinalele!ªi acum semifinalele!ªi acum semifinalele!ªi acum semifinalele!
Promisiunea unor mari spectacolePromisiunea unor mari spectacolePromisiunea unor mari spectacolePromisiunea unor mari spectacolePromisiunea unor mari spectacole

tã supleþe tacticã ºi, din acest
punct de vedere, olandezul Louis
Van Gaal, rebotezat „Van Genial”,
chiar a fãcut o mutare intratã în
istoria fotbalului. Nu putem trece
cu vederea cã, totuºi, confrunta-
rea  Europa - America de Sud con-
tinuã. Din distribuþiile obiºnuite,
sunt certe unele absenþe - Thiago
Silva ºi Neymar (Brazilia), Di Ma-
ria (Argentina) ºi Ron Vlaar
(Olanda) - deºi vagi speranþe mai
existã pentru recuperarea lui Di
Maria ºi anularea cartonaºului

galben pentru Thiago Silva. Ori-
ce se poate întâmpla în aceste
semifinale, aparent echilibrate,
dar dominate de o încãrcãturã
psihicã enormã. N-ar fi deloc
exclus ca echipa Germaniei, des-
tul de monotonã în ascensiunea
ei pânã în aceastã fazã a compe-
tiþiei, sã se impunã în faþa Brazi-
liei. Orice prognozã este însã
hazardatã. Jucãtorii echipelor ca-
lificate, care au primit un singur
cartonaº în timpul competiþiei
pornesc de la zero în semifinale,

aceastã formã de impunitate ime-
diatã fiind menitã asigurãrii pre-
zenþei celor mai buni jucãtori în
finalã. Oficial este o mãsurã per-
misivã spre a se evita preceden-
te îndelung comentate: în 1998
suspendarea francezului Laurent
Blanc ºi în 2002 suspendarea ger-

manului Michael Ballack. Se evi-
tã astfel ca Argentina sã fie pri-
vatã de Messi sau Olanda de
Robben. ªtirile rãzbat greu din
anturajul semifinalistelor ºi, în
afara unor statistici aride care
agrementeazã orice comentariu,
mare lucru nu se divulgã.

Doar patru meciuri au mai rã-
mas de disputat pânã se va trage
cortina peste Mondialul brazilian, iar
cifrele aºeazã deja Copa du Mondu
între turneele cu cele mai multe go-
luri marcate. S-a înscris deja mai
mult decât pe parcursul întregului
Mondial sud-african (145 de go-
luri), a celui german din 2006 (147)
ºi cu douã goluri mai puþin decât în
2002. Mai sunt însã de jucat douã

Eliminatã în sferturile de finalã
de Brazilia (1-2), selecþionata co-
lumbianã a beneficiat de o primire
triumfalã din partea suporterilor, la
întoarcerea ei în capitala Bogota,
duminicã. Jucãtorii ºi antrenorul
argentinian Jose Pakerman au avut
dreptul la covorul roºu la sosirea
pe aeroport. Urcaþi într-un auto-
buz descoperit pânã în parcul „Si-
mon Bolivar”, au fost ovaþionaþi
de zeci de mii de suporteri. „Mul-
þumim pentru susþinerea voastrã
ºi vã iubim”, a spus James Rodri-
guez, atacantul-vedetã ºi actualul

Statistici de Mondial
semifinale, finala micã ºi
marea finalã de pe 13 iulie,
pe stadionul Maracana. Iatã
însã o recapitularea a ceea
ce s-a întâmplat pânã acum.
În cele 60 de partide care
s-au jucat la actuala ediþie a
Cupei Mondiale s-a înscris
de 159 de ori, ceea ce în-
seamnã o medie de 2,65 go-
luri pe meci. De 19 ori s-a

marcat din afara careului ºi de 11
ori din penalty. Pânã acum s-au con-
tabilizat 1.612 ºuturi din care 554
cadrate, 49.417 de pase ºi 635 de
cornere. Arbitrii au fluierat 1.795 de
faulturi ºi au acordat 168 de carto-
naºe galbene, respectiv 10 carto-
naºe roºii. În privinþa golurilor mar-
cate, Columbia ºi Olanda împart
primul loc cu câte 12 reuºite, pe
urmãtoarele trei poziþii clasându-se

Germania, Brazilia ºi Franþa cu câte
10 goluri. În fruntea clasamentului
golgheterilor se aflã în continuare
columbianul James Rodriguez (6
goluri), urmat de Lionel Messi, Ne-
ymar ºi Thomas Muller, fiecare cu
câte patru reuºite. Tot un colum-
bian conduce ºi în topul paselor
decisive. Cuadrado a oferit patru
assisturi, urmat, pe locul al doilea,
de olandezul Daley Blind (3). La
capitolul pase reuºite, doi germani
se aflã pe primele douã poziþii în cla-
sament – Philipp Lahm (431) ºi Toni
Kroos (427) – urmaþi de un argen-
tinian, Javier Mascherano (421).
Cei mai buni portari de pânã acum
sunt, potrivit statisticilor, america-
nul Tim Howard cu 27 de intervenþii
decisive, nigerianul Vincent Enyea-
ma cu 22 ºi costaricanul Keylor Na-
vas cu 21.

Primire triumfalã pentru
columbieni la Bogota

golgheter al Cupei Mondiale, cu
ºase realizãri. Jucãtorul lui AS
Monaco a devenit idolul colum-
bienilor dupã ce presa a deplâns
absenþa lui Radamel Falcao, sta-
rul care a declarat forfait înainte
de începerea turneului final. Real
Madrid se intereseazã deja de gol-
gheterul columbian. La 17 ani,
dupã un debut la o modestã echi-
pã de club, Envigado Football
Club, de lângã Medellin, fusese
recrutat de SC Banfield, devenind
cel mai tânãr jucãtor strãin din pri-
ma divizie argentinianã.

În ajunul semifinalei între
Brazilia ºi Germania, selec-
þionerul Joachim Low a pus
deja presiune pe arbitrii, al
cãror nume nu era încã cu-
noscut. „Eu am privit meciul
între Brazilia ºi Columbia.

Low pune presiune
pe arbitrii

Un numãr mare de faulturi
comise în confruntarea pen-
tru intrarea în posesia balo-
nului au fost trecute cu ve-
derea”, a relevat selecþione-
rul „Nationalmannschaft”
pentru televiziunea germanã.

Federaþia brazilianã a solicitat oficial Comisiei de
Disciplinã a FIFA retragerea cartonaºului galben
acordat lui Thiago Silva în sfertul de finalã contra
Columbiei. Cãpitanul „Selecao” nu va putea evolua,
astã-searã, în semifinala cu Germania. Selecþionerul
brazilian Luis Felipe Scolari a protestat contra
acestei sancþiuni - referirea vizeazã cartonaºul
galben –întrucât, în opinia sa, fapta comisã nu
presupunea aºa ceva.

Apel pentru
Thiago Silva

În absenþa lui Neymar,
deja forfait, selecþionerul bra-
zilian Luis Felipe Scolari cau-
tã soluþia înlocuirii acestuia
pentru partida de astã-searã,
urmând a alege între Willian
ºi Bernard, primul jucãtor la
Chelsea, al doilea la ªahtior
Doneþk. Dante îl va înlocui pe
Thiago Silva, suspendat, ºi îi
va avea ca adversari pe Mul-
ler, Kroos ºi Gotze, coechi-
pierii sãi de la Bayern Mun-
chen. Willian ºi Bernard au
avut declaraþii asemãnãtoare,
în sensul cã îºi pãstreazã cal-
mul ºi sperã sã depãºeascã
momentul dificil generat de
absenþa lui Neymar, care era
capabil de a decide un meci.

Willian ºi Bernard,
pregãtiþi sã-l înlocuiascã

pe Neymar

Jucãtorii care au primit câte un cartonaº galben
pânã în semifinale pornesc de la zero în aceastã fazã
a competiþiei. De aceastã clemenþã beneficiazã ger-

Cartonaºele galbene se anuleazã
manii Howedes ºi Lahm, argentinienii Di Maria ºi
Garray, brazilienii Dani Alves, Jo, Hulk ºi Ramires,
dar ºi olandezii Blind, De Guzman ºi De Vrij.
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Cupa Mondială din Brazilia  se apropie cu paşi repezi
de final, în această seară fiind programată p rima semifi-
nală, una în care reprezentat iva ţării gazdă va primi re-
plica Germaniei. Partidă la  care „Selecao” se vede în
impos ibilitatea de a se baza pe cei mai importanţi
oameni ai săi, căpitanul Thiago Silva – suspendat
după un  „galben” încasat în „sfertul” cu Columbia
– şi Neymar – accidentat în acelaşi meci. Starul
Barcelonei a suferit o fractură de vertebră lombară
şi este ind isponib il 40-45 de zile, conform medicu-
lui formaţiei braziliene, Jos e Luis Runco.

„Mi s-a furat visul de a juca finala Cupei Mon-
diale, dar încă visez să fiu campion. Mai avem două
meciuri şi sunt sigur că toţi coechip ierii mei vor
lupta pentru  a ridica trofeu l”, a spus Neymar cu
lacrimi în ochi, după ce a părăsit spitalul din Forta-
leza, oraş care a găzduit dis puta cu vecina Colum-
bia. Neymar avea patru goluri în competiţie, toate
reuşite în faza grupelor.

Un fost şi un actual elev al lui Mircea Lucescu
la Şahtior, Willian , actualmente la Chels ea, şi Ber-
nard  sunt jucătorii dintre care trebuie să aleagă
Felipe Scolari înlocuitoru l lui Neymar. Primul sufe-
rise, la rându-i, duminică, o accidentare la spate în
timpul unui antrenament, după o ciocnire cu Her-
nanes, dar din informaţiile venite ieri d inspre Bra-
zilia n-ar mai fi probleme cu utilizarea sa.

Cât priveşte înlocuirea lui Thiago Silva, funda-
şul lui Bayern Munchen, Dante, are ş ansele cele
mai mari să fie titular în  echipa Braziliei.

Part ida poate fi una cu  totul specială pentru
jucătorul în vârstă de 30 de ani. Dante ar urma să
fie adversar cu mai mulţi din tre colegii lui de la
echipa de club.

În mod normal, Joachim Loew, care nu are vreo
problemă cu oamenii s ăi de bază, va t itulariza mă-
car şase oameni de la campioana Germaniei, împo-
triva Braziliei: Neuer, Lahm, Boateng, Schweinstei-
ger, Kroos şi Muller. “Sunt foarte fericit, nu  se
putea mai bine pentru mine! Am posibilitatea să
joc acas ă la Cupa Mondială, iar v iaţa mea este
acum în Germania. Sun t gata s ă fiu pe teren, însă
ultimul cuvânt îl are selecţionerul Scolari”, a spus
Dante, care nu a apucat  să joace nici un minut
până acum la turneul final.

Înto rcându-ne o idee la Germania, pe lângă cei
şase bavarezi enumeraţi an terior, în teren ar putea
fi ş i Gotze, în locul singurului vârf pur-sânge din
lotu l “Die Mannschaft”, Klose, care a făcu t un
meci slab în “sfertul” cu Franţa. Dacă va fi prefe-
rat, Gotze îi va lua locul la mijloc lui Muller, avan-
sat în atac. Postură din care a punctat de patru  ori
până acum la CM.

O altă incertitudine ce planează asupra partidei
din această seară ţine de utilizarea lui Maicon sau a

Nici căpitanul Thiago Silva nu-şi va putea ajuta echipa
contra „Pantzerelor”, fiind suspendat

CUPA MONDIALĂ – SEMIFINALE

Există viaţă după Neymar?

lui Dani Alves. Ultimul a fost titular în primele patru me-
ciuri ale Selecao, iar cel dintâi în “sfertul” cu Columbia.

În p rimul 11 al amfitrionilor se va putea răgăsi din
nou Luiz Gustavo, sus pendat contra co lumbienilor.

O reeditare a
finalei din 2002

Partida dintre Brazilia şi Germania reprezintă
şi o reeditare a finalei din 2002, de la Mondialul
Asiatic din Japonia şi Coreea de Sud, când câş-
tig de cauză au avut gazdele de azi, 2-0, după o
“dublă” a lui Ronaldo. A fost şi singurul meci
dintre cele două la o Cupă Mondială. Paradoxal
în contextul în care cele două au cele mai multe
meciuri jucate la turneele finale: Germania – 104,
Brazilia – 102.

La general, Brazilia are un palmares mult su-
perior în directele cu Germania, 12 victorii, 5 re-
mize şi 4 înfrângeri (golaveraj 39-24).

Ult imul joc a cons emnat  însă o victorie a
nemţilor, 3-2 într-un amical de lux la Stuttgart, în
10 august 2011. Au marcat Schweinsteiger, Got-
ze şi Schurrle, respectiv Robinho şi Neymar.

Brazilia şi Germania au împreună 8 titluri mon-
diale, sud-americanii 5 (1958, 1962, 1970, 1994,
2002) şi europenii 3 (1954, 1974, 1990). Ambele
din 7 finale disputate (record). Brazilia a ratat în
1950 şi 1998, iar Germania în  1966, 1982, 1986 şi
2002.

Nemţii sunt prezenţi, nou record, într-a patra
semifinală consecutivă la o CM.

BRAZILIA – GERMANIA
Stadion: Mineirao – Belo Horizonte, astăzi, ora 23:00, TVR 1
Echipe probabile
Brazilia: Cesar – Maicon, Dante, Luiz, Marcelo – Gustavo, Paulinho

– Hulk, Oscar, Willian – Fred. Selecţioner: Felipe Scolari.
Germania: Neuer – Lahm, Boateng, Hummels, Howedes – Schwein-

steiger, Khedira – Gotze, Kroos, Ozil – Muller. Selecţioner: Joachim Loew.
Arbitru: Marco Rodriguez (Mexic)

Cealaltă semifinală, programată mâine seară (23:00), va aduce
faţă în faţă Olanda şi Argentina.


